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Dvasiško vadovo pranešimas.

Kiekvienam geram kata
likui ir Susiv. L. R. K. sąna- < 
riūi nesmagu girdėti ir skai
tyti apie vaidus ir ergelius, 
kuriuos dabai* nori sukelti . 
tūlos ypatos mūsų Susivie- į 
nyjime. Kas do priežastis ‘ 
tų vaidų ir kas per motyvai 
juos keliančių ypatų, aišku 
kiekvienam organo skaityto
jui. „Žvaigždės” priede • 
(nes į tos savaitės numerį 
per vėlai atėjęs buvo straips
nis) buvo aiškus mūsųpirm- 
sėdžio kun. Kudyrkos paaiš
kinimas. Skaitėte visi Susiv. 
Centro viršaičių extra susi
rinkimo protokolą, labai de- 
tališkai ir aiškiai rašė ir. 
Centro sekretorius. Kas ne
persitikrino iš tų pranešimų, ' 
to niekas nepertikrįs; ma
tyt, nenori tokis persitikrin
ti, vien užsimerkęs ginčyja 
savo ir gana. Nors ir bal
čiausią daiktą jam rodytum, 
jis savo tvirtina, kad juoda, 
ir užbaigtas kriukis.

Teip mūsų Susivienyjimas 
per pasidarbavimą viršaičių, 
organo „Žvaigždės” patarna
vimą ir gerus velyjimus dau
gelio kilnesnių žmonių žy
miai užaugo sąnarių skait
linių ir pinigiškai. In šešis 
metus pinigų susičėdyjo ne
toli 20 tūkstančių, o sąnarių 
užaugo į 4500. Per tą-gi lai
ką visiems buvo išmokėta 
posmertinė, buvo nesykį di
delės aukos visuomenės rei
kalams paaukotos, o ir ne
vieną nelaimingą sąnarį mū
sų Susivienyjimo seimai su
šelpė, organą teipgi gavo už- 
dyką sąnariai į savo namus. 
Nepaisant to visko, paantri 
nu, netoli 20 tūkstančių do
lerių užčėdyta. In metus 
po persiskyrimo su laisvų 
pažiūrų tautiečiais Wilkes- 
Barre buvo tik apie 400 
dolerių kasoje, o dabar 
$18,397.09. Per tą laiką 
nei vienas narys nebuvo nu
skriaustas, visiems prigulin
ti posmertinė užmokėta, 
daugeliui didelės mielašir- 
dystės pagelba.

Išties tas parodo, gražią 
tvarką buvus ir teisybę kles- 
tėjus terp mūsų per pasku
tinius šešerius metus. Yra 
kuomi pasigėrėti! Yra ko 
džiaugtis!

Nekuriu vienybės ardyto
jų rengiamas gana kytras 
mūsų Susivienyjimo suskal
dymas. Susižinokim, girdi, 
ar galėtume męs viršų paim
ti ant būsimo seimo. Jei

mūs’ viršus tikrai bus, tai tojai, to visko nežinodami, o 
mokėkime į Centro kasą, o geriaus nenorėdami žinoti, 
jei ne, tai padarykim savo t 
skyrią kasą. 1

Kas-gi čion, kad ne grio- s 
vimas katalikiškos vieny- 1 
bės, katalikų Susivienyjimo? <

Kaip kiekvienas žmogus, ‘ 
teip ir organizacija turi teisę : 
gintis nuo savo skriaudikų. 5 
Ardytojai mūsų Susivienyji- i 
mo vienybės yra didžiausiais 1 
jo skriaudikais ir nuo tokių 
Susivienyjimas turi teisę ap- 1 
siginti. Ginklas gi, kuriuo- i 
mi ginasi organizacija nuo s 
tokių žmonių, tai konstituci- : 
ja ir jojo pažymėtos baus- ! 
mės. Susiv. L. R. K. A. Cen- i 
tro komitetas per savo susi
rinkimą 13 d. Rugpiūčio su
spendavo vyriausius tvar- . 
kos ardytojus. Tą Centro . 
sąnarių nusprendimą pagar
sino organas. Dabar, gir
dime, nekuriuos tų ypatų 
rūguojančius, būk organas 
juos suspendavęs, ar Centro 
sekretorius, ar rasi dvasiš
kas vadovas?... Organas tik 
yra įrankiu, per kuri Cent
ro sekretorius varde viso 
Komiteto praneša organiza
cijos viršaičių nusprendimą.

Tik visai nenorįs suprasti 
dalykų stovio gali kaltinti 
sekretorių už pranešimą jo 
viršaičių ir draugų nuspren
dimo. Juk paveizdan Suvie
nytų Valstijų Sekretorius 
vienas varde kelių dešimtų 
milijonų gyventojų daro pra
nešimus kitų šalių viršai
čiams. Ar-gi gali išmintin
gas žmogus daryti ypatiškus 
užmėtinėjimus Suv. Valsti
jų sekretoriui už jo valdiš
kus pranešimus? Teip -ir 
męs negalime daryti užmeti
mo savo organizacijos sekre
toriui ar kuriam iš viršaičių, 
jei jie pagal konstituciją iš- 
pildydami savo pareigas ir 

’ ką nesmagaus mums pra
neša.

Nors męs ir labiausiai ne- 
’ apkęstumėme kurių ypatų, 
1 vienok užlaikykime ilgais 

metais sudarytas konstituci- 
’ jas, seimų protokoluose už

rašytu^ nutarimus.
- Mūsų Centro sekretorius 

kuoaiškiausiai per organą iš
rodė, kad didžiuma vaidus

’ sukėlusių ypatų yra tik ne
seniai prisirašę prie mūsų 
organizacijos. Nespėjo pri
sirašyti, o jau dabar nori vis
ką po kojų paminti, panie
kinti visus senovės nutari
mus ir tik reikalauja, kad jų 
visokie užsimanymai būtų 
pildomi. Jau nuo daugelio 
metų buvo garsinami visokie 
mūsų organizacijos reikalai 
laikraščiuose, ypač pinigiš- 
kos atskaitos sulyg mažiau
sios smulkmenos pilnai pa
garsintos. Vienybės ardy-

tvirtina savo ir gana: išduo- ( 
kit atskaitas, išduokit at- 1 
skaitąs, ir tt. Tos atskaitos i 
buvo išduodamos, kada jie < 
dar neprigulėjo prie organi- i 
zacijos, yra išduodamos kas t 
3 mėnesiai, bet jeigu jų ne- 1 
skaitys, tai ką gelbės, kad ir i 
kasdien tąs pat atskaitas at- < 
kartoti.

Labai nesmagu, kad prie . 
tų neramių ypatų prisiplakė 
ir keli iš dvasiškijos ir, kaip 
antai Chicagos kun. Kraučū- 
nas, gundo žmonis, kad „ne
siųsti kuopų surinktų pini
gų iždan” (jo žodžiai sulyg 
„Kataliką”).

Nors męs savo organizaci
joje ir turime didžiausią pa- 
godonę dėl katalikiškos dva
siškijos, ale išmintis mūsų 
pamokina, kad šitokiose dė
tose reikia atskirti išmintin
gą kataliko pagodonę nuo 
kvailo pasidavimo į gudriai 
padarytą žabangą.

Juk jeigu mirsime kuris iš 
mūsų, tai kun. Kraučūnas 
nemokės už mus posmerti- 
nės, Chicagos šv. Jurgio pa
rapijos klebonas neužstos 
mums vietos Susivienyjimo 
Amerikos L. K.; jis ypata, 
ne liuosa nuo silpnybių ir 
žemiškų simpatijų ar antipa
tijų, Susivienyjimas gi tai 
organizacija, kuri turi su
traukti visus Amerikos lie
tuvius katalikus į vieną krū
vą; jis žmogus mirštantis, — 
Susiv. L. R. K. A. turėtų pa
tekti amžinai kiek tas gali
ma ant tos žemės. Ardyto
jai broliškos meilės ir vieny-

■ bės mūsų Susivienyjime mė
gina savo darbus uždengti 
kunigišku ploščium. Bet 
kiekvienas išmintingas žmo-

■ gus ir katalikas žino, kad ne 
’ tam kunigo jupa turi būti 
• sunaudojama. Kad pereis

užsidegimo karštis, pats šv.
- Jurgio klebonas su jam pri- 
, tariančiais sufraganais pama- 
: tys, kad teisybės negalima
■ paslėpti po skvernu. Juo la-
■ biaus, negali jie kitus par

duoti neapykantai ir netei-
> singam pasmerkimui, vięh
- dėlto, kad jie kunigai stoja 

pryšakyje neapykantos dar
bininkų... Lenkai savo vie
šo gyvenimo tamsiose valan
dose lošdami panašias roles, 
visgi turėjo daugiaus takto 
ir mokėjo gražesniais ploš- 
čiais bent apsirėdyti, išeida
mi ant intrigų karės.

Taigi, Brangus Broliai ir 
Sesers Susiv. L. R. K., šitose 
sunkiose mūsų organizacijos 
valandose laikykimės drū
čiai savo organizacijos, ne
paisydami ypatų ir ypatiškų 
simpatijų. Mūsų konstituci
joje yra vaistai visokioms

ligoms pairutės ir neapykan
tos. Broliška meile įkvėpti 
darykime kuogeriausius nu
tarimus, apkalbėkime viską 
ir PER SEIMĄ, kad at
eis laikas, gerai

svarstę, padarykim nu
tarimus. Nejau-gi męs kibsi- 
me viens kitam į čiuprj’ną, 
dėlto vien, kad to nori ta ar 
kita ypata, kurių kitos dar 
neseniai į mūsų vienybę įėjo.

Netik pavieniai, ale ir vi
sos kuopos turi apsižiūrėti. 
Pirmiausiai atsiminkit, kad 
negali be organizacijos 
skriaudos kuopose pravady- 
riauti katalikų vardo priešai. 
Jau keliose vietose, kaip 
man pranešama, į viršaičius 
įsiskverbė kito Susiv. nariai 
ir nori gaspadoriauti ant ge
rų katalikų. Tas neturėtų 
būti.

patys išrinkome, tik blėdį 
sau padarytumėme.

Taigi tegyvuoja terp musų 
broliška meilė! Salin jos ar
dytojai! Tegyvuoja mūsų 
Susivienyjimas, teauga jis 
nepažebotas Chicagos intri
gantų! Apsižiūrėkime nau
jus sąnarius priimdami, kad 
neįsileistu mėme perdaug 
valnamanių ir socialistų, ku
rie paskui norės pasinaudo
ti iš musų procės.

Kun. A. Milukas, 
Susivienyjimo L. R. K.

dvasiškas vadovas.

Tabele Mėnesines Mokesties

Kitas dalykas. Kiekvie- - 
nas geras narys turėtų gerai 
apsipažinti su savo Susiv. 
reikalais, atydžiai skaityti < 
konstituciją, seimų protoko- < 
lūs ir bertainines atskaitas. < 
Tada vienybės ardytojai ne- < 
galės teip lengvai žmonėms « 
akis apmuiliilti ir iš kelio iš- . 
vesti, juos supiudydami.

Kuopos turi prižiūrėti sa- : 
v o viršaičius, kad tie kartais ! 
per sūktybę nepalaikytų ! 
kuopų pinigų, bet kad juos : 
nusiųstų ne kam kitam, vien 
Seimo išrinktam kasieriui. I 
Jei nepasitikit ant kuricų tai 
priduokit jam gerus vyrus, 
kurie piidabos, kad jųsų no
ras ir valia būtų išpildyta.

Vaidai, kuriuos nori su
kelti nekurios ypatos, nieko 
mums neužkenks, jei męs 
patys rimtai užsilaikysime. 
Turime savo čarteri, turime 
konstituciją, pagal kurią per 
seimus renkama vyriausybė 
išpildo musų visuomenės va-, 
lią ir užlaiko tvarką. Visi 
musų Susivienyjimo reika
lai, o ypač pinigiški, garsina
mi per atskaitas organe. Da
bokime tą viską, skaityki
me pranešimus Centro vir
šaičių, po kuriais jie pasira
šo. Nepaisykime bevardžių 
kurstymų po gazietas musų 
priešų, 'kurios norėtų mus 
visus pakrikdyti. Ant atei
nančio seimo galėsime įves
ti ir referendumo teisę. 
Tokiu būdu kuopos ir be sei
mų galėtų nutarimus pada
ryti. Bet dabar privalome 
ramiai užsilaikyti ir neduoti 

’ save vadžioti už nosies tai ar 
i kitai ypatai arba tam ar ki- 
i tam laikraščiui, kurie neturi 
• jokio pavelijimo nuo musų 

visuomenės mums prava- 
L dyriauti. Anų klausydami, 
■ o savo tikrus vadovus ap- 
i leizdami, vadovus, kuriuos

ant padidintos Susiv. L R. K. A, 

posmertines 50 ir 500 dol.

MėnesinelMokestis
už $250 už $500

AMŽIAUS 
METAI Centai CENTAI
16—19 26 47
19—20 27 48
20—21 28 49
21—22 29 50
22—23 30 51
23—24 31 52
24—25 32 53
25—26 33 54
26—27 34 55
27—28 35 5p
28—29 36 57
29—30 37 58

Jųjų mokestis turi būti lai
koma skyrium nuo pirmojo 
skyriaus.

30—31 38 59
31—32 39 60
32—33 40 61
33—34 41 63
34—35 42 65
35—36 43 , 67
36—37 44 69
37—38 45 71
38—39 46 73
39—40 47 75
40—41 48 77
41—42 50 80
42—43 52 83
43—44 54 86
44—45 56 89

Inžangos mokestis
50c nuo 16 iki 25 metų.
75c nuo 26 iki 30 metų.

$1.00 nuo 31 iki 35 metų.
$1.25 nuo 36 iki 40 metų.
$1.75 nuo 41 iki 45 metų.

Ant paduotos posmerti-
nės užsirašę nariai laiko
susirinkimus kas mėnuo ir
siunčia kas mėnuo mokestį.

Old Empire Rye 
yra čysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
352 Brtadway, New York, N. Y.

Gera Naujiena visiems Lietuviams Katalikams.
Rengiamės spaudinti didelę knygą: „Gyvenimai Šven

tųjų — visų metų”. Tai bus didžiausias išleidimas lietu
viškoje kalboje. Anglų ir prancūzų kalbose tokio dydžio 
knygos parsidavinėja po 5 dol., bet lietuviškasis išleidi
mas kaštuos iš'viršaus užsimokėjusiems TIK 3 DOLE
RIUS.

Toje knygoje bus aprašyti gyvenimai kiekvienos die
nos Šventojo patrono, bus teipgi daugybė paveikslų. Vi
sas veikalas turės per tūkstantį puslapių didžiausio for
mato. Bus tai tris syk’ didesnė knyga už Raštą šv. Naujo 
Testamento. Vardai tų, kurie išaugšto užsimokės po 3 
dol., bus atspausti prie tos knygos, kaipo prisidėjusių prie 
to milžiniško veikalo išleidimo. Reikia žinoti, juog išleidi
mas tas kaštuos kelis tūkstančius dolerių ir vienas žmo
gus negali panešti tų kaštų. Vyriausiu redaktorium, išlei
džiant tą knygą, bus kun. Milukas, kuris ir visą išleidimą 
apsiėmė ant savęs. Jei prenumeratorių atsiras pakakti
nai, tai galima bus atspausti prie tos knygos ir žymesnes 
mūsų bažnyčias.

Žodžiu, bus tai gražiausias papuošimas lieį|ivių katali
kų namų. Po atspaudinimui viso to išleidimo prekė bus 
pakelta iki 5 dol., dabargi tuojaus prisiunčiantiems prenume
ratą tik trys doleriai. Taigi lietuviai katalikai, kuriems rūpi 
tikėjimo ir lietuvystės labas, paskubinkite su savo pre
numerata prie išleidimo to veikalo. Pinigus siųsti reikia 
ant antrašo:

REV. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Jeigu geri alų, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra teipjau reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis

COLUMBIA ALUS
ramįs troškulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės 
baksuose.

Ofisas: 110 So. Main St.
Shenandoah, Pa.



Jis kentes.
(Prisiųsta vardan teisybės.)

Teip, jis kentės. Kaip ly
tus prabėga, prašniokščia ir 
vėl tyla; kaip audra susiū
buoja didi vandenio kūną 
jūroje ir vėl ramu, teip ir 
jus, jauniejei, iš meilės ar 
neapykantos plakite, žudy
kite, o Valparaiso vis ken-: 
tės. Ir perbėgs tos šaltos1 
mintys jųsų, jos sunyks, 
mažas gal žaizdeles palikda
mos, o Valparaiso žengs sa
vo keliu, keliu mokslo, ne
kliudydamas ypatos, jo lai
mės, jo šventųjų idealu, ti
kėjimo. Teip, jis iškentės.

Kokių priežasčių dėlei 
anoji ypata niekina Valpa
raiso, aš jų nesurandu. Jei
gu tik būdamas neteisiu, ar
ba niekindamas užduotę 
laikraščio, kaipo tikro tarno 
ir mokytojo žmonijos. Kaip 
ten nebūk, vis blogas, netei
singas sąžiniškumas. Klia- 
sose visai nėra skelbiama be
dievystė, da atbulai — kop
lyčioje kasdien yra skaito
mas Šventraštis. Lietuviš
kas mažas svietas, susitelkęs 
i Valparaiso, viešuose susi
rinkimuose teipgi nežemina 
tikėjimo dalykų, bet laiko 
godonėje. Taigi kame bedie
vių lizdas?

Tėmyju „Tėvynėje” No. 
27 straipsni po antgalviu; 
„Ura, visi i Detroit’ą!” 
Straipsnio tema, tai yra atsa
kymas ant straipsnių, tilpu
sių „Žvaigždėje” NN.23—24; 
bet kodėl p. V. A. Kareivis 
ir neatsakė per tą pati laik
rašti, tai priseiną priskaity- 
ti prie jo nežinystės šių da
lykų. Bet tai jam atleisji-

nemanau, kad drąsi lietuviš
ka jaunuomenė, dasileistų 
tamsumo kokio ten, ir jie 
moksle vis-gi šviesis. Kas- 
link mokslo, tai maž-daug 
pagal dvasiškų mokyklų 
programą jis ten yra. Kas- 

I link tų tokių barbariškų el
gimesi, tai gal gi ir tiesa, nes 
šis-tas galima tėmyti ir ant 
jo ypatos, kaipo buvusio jų 
mokinio, pasielgimų lietu
viškose kliasose. Kad ne
gražiai nepavadinti, geriaus 

Į uždarysiu burną. Detroito 
i seminarija, kaipo dvasiška 
' mokykla, galėtų ir būti lie
tuviams parankesnė, negu 
angliškos, tiktai todėlei, kad 

|męs kalboje esame apsun
kinti, o ten ta nuodėmė 
lengviaus yra atleidžiama, 
negu angliškose, kur visai 
nepriima. Vienok aš linkė- 

jčiau jaunikaičiams, pasirin
kusiems dvasišką kelią, va
žiuoti į Valparaiso, negu i 
Detroitą, todėlei, kad prieš 
įstosiant į seminariją turi 5 
metus rengtiesi svietiškose 
mokyklose; tai tą patį Val- 
paraisoje galima padaryti per 
4 metus. Valparaisoje pigus 
pragyvenimas, o ir ne prie 
miesto, taigi oras tyras, ir 
įramiaus, negu gali būti ir 
prie geriau šių įrengimų prie 
didelio miesto, kaip Det
roitas.... (Amerikoje einant 
į kunigus geriausiai išlošia 
tie, ką eina į kliasiškąją gim
naziją čion-jau prie seminari
jos. Rašytojas straipsnio ne
patyręs, gali nežinoti. Red.)

p. V. A. K. teip-gi įžiūrėtų 
kurią dieną ir Valparaisoje 

, dulkių „bušelis”, jeigu inva- 
• lido poziciją apleistų. Dabar

na, nes mat jis yra, rodos, i 
studentas. Teip ir viską j 
jam, rodos, turėtume atleis- j 
ti, nes kaip-kas yra žemiaus! 
kritikos. Vienok męs gi 
laukiame iš mokslaeivių vy- ■ 
rų, o ne baidyklių papuose; I 
tai nors* truputėlį tebūna j 
man leista apie tai priminti.

Męs žinome, kad visi esą-1 
me klaidingi, ir pats p. V. A. 1 
K. prisipažįsta, buvęs pakly-Į 
dęs; tai tokiu gi būdu ir anas i 
Detroit’an kvietikas, galima i, 
manyti, dabar yra tame pa- i 
klydime. Rodosi mokinio! 
pareiga ir yra tiktai išrodyti i 
Detroit’o blogas puses ir j 
Valparaisos geras, iš ko galė- į 
tų kvietikas pasinaudoti, 
kaip ir pašalinė jaunuome
nė. Absoliutiškas nupeiki-1 
mas vieno ir išgyrimas ant- i 
ro, be gyvų faktų, yra ypa-, 
tiškas piktžodžiavimas. Kad Į 
susodinti ant vienos lentos . 
Detroitan kvietiką, ir p. V. 
A. K., persvertos per tvorą,. 
kaip Lietuvoje ir aš supo-' 
jaus su savo draugu, tai aš 
neabejoju, kad būtų lygsva
ra. Nes anas peikia Valpa
raiso, prisigriebdamas net 
žemos neteisybės, o paskuti
nis — Detroitą, išvažiuoda
mas net iš reališkų vėžių.

Ir Detroite niekas specija- 
liškai tų „bušelių” .dulkių 
nedirbo, kad p. V. A. K. duo
ti užgert. Niekas tų kvaps
nių teipgi netaisė ir niekas 
tokių vežimų neįrengė, kurie 
net ausis daužytų, rengiant 
lekcijas, nes tas viskas bran
giai atsieitų; o ir kerštinin
kų, manau, ten nėra. Kokias 
ten p. V. A. K. tamsias lekci
jas turėjo, tai tas jau visai , 
ypatingas daiktas (as abejo
ju, ar tik tos lekcijos ir ne
yra kaltos jo tamsumui), bet 

mat mokslaeivių prilanku- 
mas duoda jam progą net 
antrą stalą (geresnį) turėti, 
o da ir primokėt gauna, tai 
už lietuviškus darbus. Bet 
ai’ p. V. A. K. tokiu-gi pri- 
lankumu atmoka savo vipn- 
genčiams, tai toli ne. Laik
raštis „Jaunimo Sapnai” 
mat nebuvo apmokamas, tai 
tapo iš jo patrijotizmo iš
šluotas, o pliovyklos raštynė 
tai ir geresnė, nes centas-ki- 
tas prišoka. Kodėl p. V. A. 
K., atsisakydamas nuo „J. 
S.”, neatsisakė ir nuo lietu
viškų kliasų? Ogi todėl, kad 
kliasos apmokamos. Ar ver
tas tas darbas apmokėjimo, 
tegul kiekvienas mokslaeivis 
patyria sąžiniškai. Pir- 
miaus p. V. A. K. buvo rei
kalingas tik vien todėl, kad 
palaikyt lietuviškas kliasas 
jau nepaisant ant atsako- 
mumo, nes ir rinktis mažai 
iš ko buvo, o dabar ir nebe- 
geidžiamas nepasileidžia....

Ir klausimas nenoroms 
atslenka, lyg sunkaus liki
mo ranka: „Kur grandėtas 
sensas” p. V. A. K-vio?

Ir teip viskas perbėgs, 
Valparaiso iškentės ir eis 
keliu šviesos ir meilės; sieks 
prie idealų, kas verta meilės 
ir garbės. Liaukitės dramš- 
tę artojui šviesią dieną, ka
da tyra geležinė žagrė rėžia 
juodą žemelę, o maitintojas 
mūsų braukia skalsų prakai
tą nuo kaktos, šnabždėda
mas: „Dieve, laimink mano 
darbą!”

Myle.

Užsirašykit 
“Žvaigždę”!

„Visi Jųsų vaistai pasirodė pasekmingais. Esu visai užganėdintas iš jų pasekmės.” 
Jos. F. Hanak, St. Mary’s Seminary, La Porte, Texas.

ir Turi Skiindejima Strenw?^>
Ar esi išbalęs ir ar tavo veidas išbrinkęs? Ar skauda kojas? Ar esi nu ■ 

silpnėjęs? Ar tavo šlapymas labai rudas ir ar nejauti skaudėjimo prie jo iš
liejimo? Ar tavo kvapas netrumpas?

Jei teip, tai kokia-nors nedagalė yra Inkstuose arba Kepenyse. Tokiame 
atsitikime žinok apie tai, juog

SEVEROS
Vaistai Kepenims ir Inkstams

yra tavo geriausiu draugu. Pamėgink nors vieną bonkutę ir persitikrink. 
Gyvenimas ant tyro oro h’ tie vaistai sujungti sykiu su tavo paties rūpesčiu 
išnaikįs priežastį tos ligos. Kaina 75c. ir Si.25.

' „Jųsų vaistas:-Kepenimis ir Inkstams, kurio suvartojau vieną bonkutę, teip 
pagelbėjo, kad galvos svaigimas visiškai pranyko. Jųsų Gyvasties Balsamass kurį 
neseniai parsigabenau, teipogi pasekmingai gydo. Nemalimas ir kitokį apsireiški
mai nesveikaotos pranyko.” Jonas Kasparek, Deweyville, Texas.

AR MALIMO ORGANAI DIRBA GERAI?
Jeigu ne, padaryk teip, kaip p. Kas
parek. Pasirūpink padėti gamtai jos 
darbe. Parsitrauk sau bonkutę

Severos
Gyvasties Balsamo.

Vartok jį sulyg užrašo, o trumpame 
laike pasijusi visai kitokiu žmogumi. 
Yra tai sustiprintojas, čystijantis ir 
atnaujinantis. Kaina 75 centai.

AR TURI GALIOS SsAUDEJIMa?
Galvos skaudėjimas yra tai apsireiš
kimas, sutinkamas tankiausiai tarpe 
žmonių vyresniojo amžiaus.

Severos
Plotkos nuo Galvos skaudėji

mo ir Neuralgijos
atneša palengvinimą tame atsitikime 
Jau tūkstančius ypatų jos išgydė. 
Pamėgink jąs. Dvylika plotkų kiek
vienoj dėžutėj. Kaina 25 centai.

PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE REIKALAUK BŪTINAI „SEVEROS 
VAISTU”. DAKTARO.PATARIMAI DOVANAI.

W. F. Severą Cd. CEMLTIBS.

TRIS PRIETIKIAI.
Nekuris Samuel Smiles pa

sakė, kiekvienas žmogus tu
rįs prisitaisyti trims prieti
kiams: netekimui darbo, li
gai ir mirtei. Niekas negali 
išsigelbėti nuo paskiausiai 
minėto prietikio, bet kiek
vienas turėtų prisitaisyti pir
miau minėtiems dviem prie
tikiams. Darbo netekimas 
nerūpės tam, kuris susitau
pė pinigų, o liga neišgązdys 
tą, kurs gyvena su saiku ir 
žino ką daryti, jeigu liga už
pultų jį. Męs tankiai patar- 
davom savo skaitytojams ne
praleisti be atydos papras
tuosius pirmus ligos ženk
lus, tai yra valgio nenorėji
mą. Jeigu turėsi prie rankos 
Triner’o Amerikonišką Eli- 
xir’ą iš Bitter Vyno, tai būsi 
gerai prisitaisęs tam ligos 
ženklui. Visose negalėse 
skilvio ir vidurių, kurios yra 
paprasčiausios ligos, ta gy
duolė yra visada ištikima. 
Ji sugrąžys valgio norą, kū
no jiegą, drūtas raumenis ir 
nervas, tyrą kraują ir išva
rys galvos skaudėjimą ir ne
smagumą. Aptiekose. Jos. 
Triner, 616—622 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

SPRINGIELD’O LIETU
VIAMS.

Kas nori turėti gražiai pa
siūtą siūtą, t'eina pas

Juozą Tačiliauską,
701 E..Mason St., 

Springfield, Ill.

Ant pavieto iždininko 
balsuok už 

iTlios. J. Higgins 
iš Shenandoah.

Centro Vyriausybes '
Susivienyjinio Lietuv. Kat. Aui.Atai. 

Dvasiškas vadovas:
Kun. Milukas, Shenandoah, Pa. 

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Izidor. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasierius:
K- Radzevičius, Shenandoah, 

Sekretorius:
K. Krušinskas, 48 Grand str. 
Brooklyn.'N. Y.

Kasos globėjai:
S- Čepukaitis, Shaft, Pa. ir Kar.
Valukonis, Duryea. Pa.

Knygius:
Kun- V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth. Pa.

Augščiausias sūdąs:
Iš Chic’ago, III.: kun. Petraitis, 
kun. Skrypka, Iš Westville, Ill. 
Juozas Bizauskis, ir iš Edward
sville, Pa. Juozas Kupstas.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp.— Kur ir kas.
1. Kingston. Luz. Co.. Pa.

Jonas Kučinskas 238 Slocum avė.
2. Forest City. Pa.

Vincas Zavackis, P.O., box 330
3. Elizabeh, N. J.

bom. Bražinskas, 79 Wall str.
4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P. O. L., b. 0
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W.Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia, 329 River str.
7. Pittston, Pa.

L. Šeporaitis. 10 Mill Hill
8—9. Cleveland, Ohio.

J- Šalčius, 1399 E. 41-st St.
10. Philadelphia. Pa.

J. Greiczus, 1658 Ferry Ave.
. Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
Jon. Kazlauskas, 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore. Md.
Juoząs Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg. S. S.. Pa. [ga str.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

10. Chicago, III.
Ant. P. Gerdžiunas.

851 N. Marshfield ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Kaz. Kučinskas. 109 N. Washing
ton St.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasant str.

20. Philad. Pa.. D.L.K.Gėdm. klb.
A. J. Gudaitis, St. George Church 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320 W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56’Winter st.

23. Hastings, Pa.
Mikolas Šivokas P. O. Box 233.

24. Minersville. Pa.
Juozas Staknevičia. P. O.. b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
D. Balčiūnas, Box 190.

27. Minersville. Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne. Pa.
M. Motiejūnas, 303 Walnut str,

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton. Pa.
J. Naginevife. 1250 Philo str.

31. Mahanoy City. Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

38. Kensington. 111.
A. Draugelis. 10822 Indiana Ave.

(2nd floor) Chicago, Ill.
34. Cincinati, Ohio.

J. Dubauckas. 11^8 Gest str.
35. McKees Rocks, Pa.

J. Parcevski, P.O. Box 225.
36. Newark. N.J.

A. Laugžemis, 180 New .York ave.
37. Oregon City. Oregon.

P.Gaižauckas. Box 56
38. Homestead, Pa.

Bolesl. Mališanckas.- 318 4- th Ave.
39. Mahanoy Plane, Pa.

J. Andzas. P.O. b. Ill, Frackville, 
Pa., Schuylkill Co.

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant Ciginskas*463 Millbury str.

42. Broąklyn, N. Y.
K. Krušinskas. 48 Grand Str.

43. Port Chester, N.Y.
Jon. Ivanauskas 44 S. Main str.

44. Havervill, Mass.
D. esnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O.Lock h ta

46. Sugar Notch. Pa.
V.Simkonis- P. O.» b. 37

47. Mt- Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 144 S. Mappie str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio. ,
N. Martišauckas. 1728—38-th

51. New Philadelphia. Pa.
Leškevičia, Box 64, Silver Creek, Pa.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas, 162 Prospect str.

53. Shamokin, Pa.
J. Bafciunds. 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis. 341 Hamilton st.

55. Bernice. Pa.
S. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn. N. Y.
Jos Gražulis. 143 Berry str.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas. 2 Hazel str.

59. Galitzin. Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

60. Kaska William, Pa. ■
61. Duryea, Pa.

K. Valukonis. P. O.,b. 91
62. Sheboygan. Wis.

V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave
63. Youngstown. Ohio.

i K. Kučinskas, 435 Andrew ave.
64. S. Bethlehem. Pa.

G. Totoraitis. 219 New str.
65. Shenandoah. Pa., Rūtos dr.

Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.
66. Elizabeth, N. J.

K Vaičiulevičia, 152 Clarke Pl.
67. Bentleyville. Pa.

J. Začikauckas. P. O.. b. 61
67 Ellsvorth. Pa.

S. Mazetis P. O Box 107
68. Union City, Conn.

Petras Brastauckas. P, O., b. 56
69. Ashley, Pa.

Juozas Dobilas. 136 So. Main str.
70. Coyne, Pa.

St. Malinauckas Box 31,
71. Shenandoah, Pa.
72. Newton Upper Falls, Mass.

Lionginas Borisas. 154 Linden str
73. Hudson, Pa.

Pov. Marčiukonis, P. O. Box
74. W-m Penn, Pa.

S. Čepukaitis, Shaft, Pa. P. O.
75. Wanamie, Pa.

A. Petrausnas, Box 44.
76 Connerton, Pa.

Petras Krokinikas. Box 4.
77. Swoyers, Pa.

Ant. aatkevičia, Box 55.
78. Dubois, Pa.

P. Stepanauskas
804 Washington ave.

79. Sag Harbor. L, L N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika, 17 N. Gilbert str.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa. (Dr. Šv. Jurgio 
Kaz. Kumpikas, 653 Well str.

84. Meridan, Conn.
K. Būdvietis. 61 Pine str.

85. Chicago, Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth. Pa.
John Kunigonis, 177 E. Main str.

87. Allegheny. Pa. ,
Joe Mikutaitis, 1327 Rebecca strs

88. Girardville, Pa.
89. Amsterdam. N. Y.

J. Mikutaitis, 1418 Hnpkin str.
90. Hazleton, l’a.

Jon. Žilinskas, P. O. Box 426.
91. Waterbury, Conn.

Jos Alenskas, 768 Bank St.
92. Valparaiso, Ind.

A. P. Baltutis, 707 Freeman str.
93. Easton: Pit. (Dr. Šv. Jono Kr.)

V. Bieliauskis, 468 Northampton s.
94. Westville, Ill.

J. Bizanskis, box 32
95. So. Boston, .' ass.

A. Startnskas. 195 Silver str.
96. Gilberton, Pa.
97. Lowrence. Mass. (Dr. Šv. Eizb.) 

Gna Marcinkevičiūte.
94 Bradford Str.

98; So. Chicago. Ill.
Melanija Javtokaite. SSOlSaginow.

99. Chicago. Hl. (Šv.JurgioGiedoriu)
Bol. Janušauskas, 3345 Auburn Av.

100. Chicago. Ill. (Vytauto)
Wm. Sabaliauckas,

1120 So. Oakley Ave.
101. Chicago Ill.

Alek. J. Lemont 166 W. 18-tfi Str.
102. Duquesne, Pa.

M. Vitartas, P. O. Box 353
103. Rochester, N. Y.

K Endrii škevičius, 
232 Joseph ave.

104. St. Clair, Pa.
Mag. Misonis. P. O. Box 216

. 105. Braddock. Pa.
.1. Pustelninkas, 722 Washington A.

106. New York City, N. Y.

Knygyne Susiv. L R. K. A.
randasi šios knygos:

.Tėvynė“, 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą", kun. J.oilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve

nimas ■ 15
Medega mūsų vaistininkystpi, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
Kankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko • 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medegafeimano Daukanto biografijai”60 
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė I 10
Europos Istoriia, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv.” 10 
Mainierys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo oz,ys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė
P. Kriaušaitis 35



Evangelija
penkioliktoje Nedėlioję po Sekminių, pagal 

šv. Luko, skyr. VII.

Auomet ėjo Jėzus miestan, kurs vadinas 
Nairn: ir ėjo su juomi jo mokintiniai, ir 
apsčia minia. O kad prisiartino prie mies
to vartų, šit išnešė numirėli, vienintelį sū
nų motinos jo: o šita buvo našlė: ir didė 
miesto minia su ja. Kurią pamatęs Vieš
pats pasigailėjo jos, ir tarė jai: Neverk. Ir 
prisiartino, ir palytėjo morų (o anie, kurie 
nešė, sustojo), ir tarė: Jaunikaiti, sakau 
tau, kelkis. Ir sėdos jis, kurs buvo miręs, 
ir ėmė kalbėti: ir davė jį motinai jo. Ir 
apiėmė visus baimė: ir garbino Dievą, tar
dami: Juog didis pranašas kėlės tarpu mū
sų: o juog Dievas aplankė savo tautą. Ir 
pasklydo apie jį šita kalba po visą žydų že
mę ir po visą apygardos kraštą.

Kaip Elziute praleido 
szv. Jono diena.

Pavakaris prieš šv. Jono dieną buvo di- 
dei puikus. Saulė šviesiai spindėjo ir karš
tai kaitino. Gibaičių sodžiaus Adomaičio 
mergaitės — Elziutė ir Onytė, šeimyninko 
dukterį, ir Kaziutė samdininkė ant laukų 
skubiai, skubiai grėbė šieną. Visos sukai
tusios, skaisčiai raudonos, šieną tik metė, 
tik metė. Matyt, daug turėjo darbo, o ma
žai laiko. Vyresnioji iš jųjų — Elziutė — 
atsisėdo ant upės krašto pasilsėti, nes bu
vo didei nuvargusi. Salia jos tuojaus sė
dos ant žemės kitos dvi.

— Pasakyk, Elziute, — tarė Onytė, — ko 
tu teip esi užsimislijusi per tąs dienas. 
Nors tankiai tave gali matyti susirūpinu
sią, lyg kasžin-ką mąstant, bet retai kada 
pasakai, kas per priežastis tavo rūpesčio.

— Tikrai tankiai, — atsakė Elziutė, — 
mano gyvenime užeina ant sielos (dūšios) 
lyg koks nuliūdimas, kurio priežasties ne
galiu surasti, lyg širdies neapribuotas 
skausmas, lyg neramumas, kuris apima 
mane visą, ir tuomet darosi biškį kaip ir 
baugu, kįla norai kasžin ko švento, augš- 
to, širdis trokšta nusiraminimo. Juo la
biau ap'ima mane neramumas, kuomet atsi
tinka kas norint negero ar tai pas kaimy
nus, ar namuose, labiausiai gi kuomet pati 
jaučiuosi kuo norint nusidėjusi. Tuomet 
niekas manęs negali numaldyti! Vis, ro
dos, negerai ir negerai ant širdies. Norisi 
paguodos ir nusiraminimo, bet paguodos 
ne žmonių, kurie patys tankiausiai užgau
na širdį ir persilpni yra, kad nuraminti su
žeistą sielą. Tuomet ilgėsis kaskartą daro
si gilesnis, norai siekia toliau ir toliau. Ar 
žinot, malda tada man yra vieninteliu vais
tu (liekarsta). Ir tikrai, kaip pasimeldžiu, 
save apkaltinu prie išpažinties ir priimu 
mūsų Viešpatį Svenčiausiame Sakramen
te, tuomet pripildo Jisai mano sielą ir uži
ma vietą visų abejojimų, skausmų ir nera
mumų. Bet ne laikas dabar apie tai šne
kėti. Grėbkim, sesutės, šieną; juk vaka
ras nebelabai toli.

ris gal visai nėra kaltas prieš tave, 
kunigas yra žmogus, ne aniolas, užtat nėra 
ko labai pykti, jeigu kartais privargęs ir | 
susierzinęs beklausant išpažinties ir paša-, 
ko kokį žodį, ar subaria. Juk vis-tiek, kad; 
klebonas ir kito ko būtų klausęs išpažin-' 
ties toj valandoj, kuomet tavęs klausė, bū- Į 
tų teip pat baręs ir kitą. Kunigas parodei 
pertat tik savo nekantrybę, bet ne piktu-į 
mą ant tavęs. Taigi neturėk prastos šir-1 
dies dėl savo klebono.

— Gerai, Elziute, o pasakyk, ar tau vis | 
lygiai, ar prie to eiti išpažinties, ar prie ki-Į 
to kunigo? O dėlko tu vaikščioji tankiau-' 
šiai prie savo kunigėlio?

— Galima turėti prie vieno kunigo di
desnį įsitikėjimą, prie kito mažesnį, prie, 
kito vėl didžiausi; galima turėti sav o sielos j 
vadovą ir jam atidengti visas savo silpnas 
puses ir giliausias nuodėmes, tečiaus'kiek
vienam kunigui, reikalui esant, reikia būti 
atviru. Nesuprantu tavo jausmų ir tų žo
džių, kuriuos pasakei, būk tai kad ir mir
tumei, ir tai prie savo klebono neitumei iš
pažinties. Aš juo didesnį turiu gailestį už 
nuodėmes, juo labiau norisi save apskųsti, 
ir tada nežiūriu, koks kunigas manęs klau
so — ar malonus, ar piktas, tik norisi ap
kaltinti save užtat, kad tokia esu negera, 
nemylinti Viešpatį Dievą. Man rodos, kad 
kiekvienas iš mūsų visados, ne tik valan
domis, privalo turėti didelį gailestį ir ne
žiūrėti į tą, ką pasakys žmonės, ar spavied- 
ninkas pamislys apie jį.

— Eik, eik sau, Elziute, šneki tiktai! 
Arba tu neturi didesnių nuodėmių, kurių 
gėdytumeis, arba nuduodi tokia gera esan
ti. Duokim, galima eiti išpažinties prie ne
tinkamo kunigo, neturint baisesnių nuo
dėmių, bet sunkiau nusidėjus, gėda ima ir 
gana sakyti. Tu pati pasakyk: kunigas, 
girdint išpažinimo, duokim, mano negerų 
ir didesnių nuodėmių, ką gali apie mane 
pąmislyti? Tankiai atsitinka, juog, išpa
žinties einant, sakytumei, kasžin-kas įlin
dęs į žmogaus vidų užgina viską išpažinti 
ir uždaro burną. Ar žinai, man kartais tos 
išpažintis brangiai kaštuoja ir, rodos, di
džiausi vargą noriai perneštum, kad tik 
nereikėtų savo nuodėmių kitam pasakoti. 
Juk kiti nepasako kunigui visų savo nuo
dėmių. Aš pati žinau vieną mano kaimy
nę, kuri prisipažino, užslėpus prie išpažin
ties nepadorius darbus, jaunystėje papildy
tus, neturint drąsos visąką išpasakoti. 
Bėgioja nabagė po atlaidus, neatranda sau 
spaviedninko, tankiai verkia, aimanuoja ir 
man skundėsi, būk jai baisiai sunku ant 
širdies, nemalonus esąs gyvenimas. Buvo 
da-gi kuri laiką bemaž-ko išblūdusi.

— Tikrai nabagė! Ai’ žinai ką, Adj-te, 
man jos baisiai gaila. Patarkie tu jai per
skaityti knygutę „Išpažintis arba Spavied- 
nė”, arba „Kaip nuraminti sąžinę”. Te
nai ras gražius pamokymus. Pasakyk jai, 
tegul ji bent prisipažįsta kunigui prie išpa
žinties, nerami esant ir bijant pasakyti 
nuodėmes. Gerai, Adyte, kad tu man pri
minei apie tą savo kaimynę. Pasakyk da
bar, jai prisipažinus prie jos nepadorių 
darbų.ir šventvagiškų išpažinčių, ar tu di
dei ją padyvijai, apmauda tave apėmė, 
juog ji tokia nusidėjėlė, pagaliau ar jos ne; 
bemėgsti nuo laiko, kaip tau atvirai pasa
kė apie savo nuodėmes?

— Ne, nė kiek nenusistebėjau. Po jos 
man išpažinties, teip man jos pasidarė gai
la, toks apėmė graudumas, kad abi pradė- 
jova verkti. Nuo to laiko ji mane prie sa
vęs pritraukė. Nė trumpiausios mislies 
neperbėgo per galvą apie tai, juog ji yra 
nusidėjėlė; priešingai, ilgainiui ji man ro
dėsi tokia gera, tokia maloni. Labiau da
bar ją myliu, da-gi tankiai meldžiuos tam 
tikslui, kad Dievas duotų jai drąsos malo
nę ir širdies ramumą.

— Ai’ numanai, dėlko ji tau rodosi gera 
ir maloni nuo laiko jos prisipažinimo ir dėl
ko ją didžiau pamylėjai?

— Dėlko-gi?
— O tai dėlto, kad ji parodė savo atvi

rumą, pergalėjo savęs-meilę, kuri tą daro, 
juog męs norime išrodyti geresniais, negu 
tikrai kokiais esame, save išaugštinti, būti 
pagirtais, nenorime-gi būti nužemintais, 
kitų peiktais, atidengti savo ydas, kurių 
kiekvienas žmogus yra pilnas. Savymei- 
lės išsižadėjimas, arba jos suvaldymas ar 
tai dėl Dievo meilės, ar artymo, ar dėl ko
kios šventos, augštos mislies ir teisybės, ar 
šventų jausmų, yra geru ir šventu daiktu. 
Pertat ir Dievas liepė išsižadėti žmogui pa
ties savęs dėl Dievo, ir mums visiems labai 
malonu matyti tokius žmones, kurie mažai 
rūpinasi apie tai, kaip įtikti kitiems ir būti 
gerbiamu. Tavo kaimynė, jeigu tiktai ne
būtų išpasakojusi apie savo skaudžiausias 
ydas, bet iš nenoro save nužeminti, ar gė
dos būtų tylėjusi ir užsidariusi savyje su 
savo nelaime, nelaikytume! ją už gerą ir 
malonią, už kokią dabar laikai. Pagaliaus 
labiau ją myli, negu pirmiau mylėjai, dėl 
tos priežasties, juog tave aprinko už arti- 
miausiąją, kuriai atvėrė savo širdį ir tuom 
pačiu arčiau prie tavęs prisiartino. Atvi-

čiu prie kiemo, kad biškį pasilsėti ir pamis- 
lyti apie rytojaus dieną.

— Elziute, ką čia dirbi, ko neini gultų! 
Juk, sakei, rytoj anksti kelsiant, — sušu
ko motina, pati išėjusi į kiemą.

— Silsiuos, mamyt’, ir misliju apie išpa
žintį, prie kurios rytoj manau eiti.

— Gerai, mano vaikeli, bet kam-gi teip 
ilgai vargsti. Juk gana šiandien turėjai 
darbo. Rytoj eidama į bažnyčią, pagaliaus 
pačioj bažnyčioj, galėsi padaryti sąžinės 
rokundą ir pasimelsti, o dabar, poterius 
sukalbėjusi, eik, dukryt', gultų.

Tą pasakiusi, Adomaitienė uždarė lan
gus ir nuėjo į savo kambarį. Elziutė dar 
valandėlę pamąstė, sėdėdama ant suolėlio 
po kryžium, kurį (kryžių) labai pamėgo, 
nes po juom tankiai mąstydavo, melzdavos 
prie Augščiausiojo, skausmuose verkdavo, 
linksmose valandose nekartą džiaugda
vos; jis buvo jai lyg koks prietelis, vieta 
maldos ir šventų minčių. Pabučiavo kry
žių, atsisveikindama su šios valandos min
timis, įr nuėjo gultų. Antrytojaus atsikė
lė Elziutė anksti, tečiaus motiną rado jau 
gyvą ir besiruošiančią apie namtv gaspado- 
rystę.

Skubo Elziutė apsidaryti, prikėlė Ony
tę, kad jinai padėtų motinai ruoštis, pati- 
gi pradėjo taisyties į bažnyčią. Nusiprau
sė su geruoju muilu, dailiai sušukavo gal
vą, apsirėdė su gražesniaisiais drabužiais, 
užsidėjo ant galvos šilkinę skarelę — žo
džiu, apipuošė save gražiai ir švariai, kaip 
visados darydavo, kuomet eidavo prie 
šventos Komunijos. Tėveliams savo — 
vienam ir kitam, pabučiavo į raukas, Ony
tei gi ii- Kaziutei į veidą, perprašydama, 
jeigu ką užrūstinus būtų buvus, ar blogą 
padarius. Sakant motinai „sudiev”, pa- 

, staroji pabučiavo į kaktą.
—L Dieve padėk, vaikeli! — tarė. — Esi 

nuvargusi. Onytė su kunigėliu (kunigėlis 
— tai jų brolis dar klierikas, einąs į moks
lus seminarijoj) atvažiuos į bažnyčią ir ta
ve parveš, užtat negrįžk pėkščia namon ir 
nepragaišk kur, kad jiedu tave rastų.

„Šaltiniu” rankose nešina, skubiai išbė
go Elziutė į-gatvę ir tenai tiktai pasergėjo, 
juog neturi su savim jokio kvietkelio. Pa
šoko į darželį, nuraškė dvi šakini ir gražią 
rūtos viršūnėlę, dvi našlaiti, dvi vėrėti ir 
lefkoniją, surišo kišeniuje rastu siūliuku, 
įsidėjo vainikėlį į maldaknygę ir spruko iš 
darželio. Visados ji turėjo paprotį einant 
į bažnyčią nešties knygoj iš savo darželio 
kvietkų vainikėli, nes labai mylėjo kviet- 
kus ir juos rūpestingai savo darželyje au
gino. Rodėsi jai lyg maloniau, lyg gra
žiau, jeigu einant į bažnyčią melstis, paims 
su savim gražių žolynėlių. Elziutei dar 
tebeeinant kaimo gatve, pajuto kaži-ką ją 
vejant. Atsisuko, pažino Adytę Mickaitę. 
Pastaroji visa sukaitusi, viršutinį sijoną 
pasikėlusi, skubiai nėrė.

— Elziute, palauk! — sušuko pažinusi 
draugę, — negalima tavęs niekaip pavyti: 
teip skubinies.

— Kur-gi tu eini, Adyte? — paklausė 
Elziutė, — h’ teip anksti?

— Einu ten, kur ir tu, — tarė, Elziutę 
bučiuodama, — išpažinties.

— Ai1 jųsų kunigo nėra namie, kad čio
nai eini?

Elziutei tą pasakius, visos pašoko prie 
darbo. Tą dieną ištikro karštai visi darba
vosi. Adomaitis su sūnumi ir vaikiasu pio- 
vė šieną per kiaurą dieną. Adomaitienė 
ruošėsi apie namus, dukterims-gi su mer
gaite liepta šviežiai paplautą šieną iš pra
dalgių išdaužyti, gerą plotą sugrėbti, daug 
apisausio šieno kupečviečių apvartytj, pa
galiaus Elziutei įsakyta buvo, kad pareitų 
anksčiau namon iš pievų padėtų motinai 
ruoštis ir išvirtų vakarienę. Sv. Jono die
ną Elziutė mane eiti išpažinties, užtat grei
čiau norėjo pabaigti šios dienos darbą, kad 
vakare turėtų laisvą valandėlę pasimelsti. 
Nespėjo ji pagrįžti iš lauko, o motina tuo
jaus pradėjo raginti prie skubaus darbo.

— Skubink, Elziute, dirbti. Darbo yra 
begalo. Parink paršiukams žolių, supiaus- 

’tyk žolės, nepasivėlink su vakariene, kad 
pargrįžę iš darbo privargę vyrai rastų pri
rengtą valgi ir nešauktų paskui ant mūsų. 
Reikia teipogi šiandien būtinai nušluoti 
kiemą ir gatvę. Juk rytoj šventė. Ar gra
žu bus, kad žmonės eidami į bažnyčią, pa
matę nešvarų kiemą, biaurią gatvę ties 
mūsų kiemu, padyvys. Kaip pargįs ban
dą, su Jonuku (piemenuku) apsišvarykita.

Ir skubino Elziutė dirbti, kiek tik galė
dama, kad liktų nors biškį laiko iš vakaro 
padaryti sąžinės kvotimą. Tečiaus iki vi
sus darbus atliko, jau pradėjo temti. Ty
kus buvo vakaras ir malonus. Vyrai jau 
nuėjo ant šviežio šieno gultų. Katriutė, 
privargusi per dieną bedirbdama ant lau
kų, saldžiai miegojo svirnelyje. Adomai
tienė tik dar buvo gyva,
ir prieangį, pusbalsiai kalbėdama poterius. 
Ant kiemo girdėtis buvo žąsų šneka. Jos 
visos, lyg skaitlinga šeimynėlė, dar tyrilia- 
vo ir šnekėjo, Dievas žino, apie ką. Elziu
tė tuomtarpu atsisėdo po kryžium, stoviu-1

— Kur nebus, yra klebonas namie, tik
tai jam aš nenoriu daryti savo nuodėmių 
išpažinties. Pasakyk-gi, Elziute, ką bevei
ki? Seniai jau besimatėm. Apsirėdžiusi 
esi, kaip visada, poniškai.

— O tavo, Adyte, tėveliai ar sveiki? 
Dėlko niekuomet neątvažiuojat mūsų ap
lankyti? Juk seniai bebuvote Gibaičiųose.

— Sveiki, dėkui Dievui, tiktai nerimstu 
esant tokiam žmonių sumišimui ir girdint 
tankiai, kaip piktadariai tai dienoj, tai ki
toj vietoj ar tai užmuša žmogų, ar išplėšia 
visus turtus.

Abi valandėlę nutilo. Liūdnos mintįs 
lyg debesys užėjo ant jų sielos ir ūpo.

— Ar žinai ką, Adyte, — tarė Elziutė, — 
tavo aštrus pasakymas, juog nenori išpa
žinti nuodėmių jųsų klebonui, man nepa
tiko. Rodos, kad tie žodžiai, ir pasakyme 
aštrumas, negeri ir nemalonus.

— Pasakyk .gi, dėlko teip, meldžiamoji? 
— paklausė Adytė. — Ar kožnas kunigas 
vienodas yra? Vienas malonus, kantrus, 
kitas piktas, tuojaus susierzina. Vienas 
duoda pamokymus, privedžioja, klauso no
riai išpažinties iš viso gyvenimo, kitas už
duoda tiktai mėtavonę (pakūtą), daugiau 
nieko nepasako, o kad paprašai išklausyti 
iš praėjusio gyvenimo, tai nė klausyti ne
klauso, išbara dar, ar varo prie kito kuni
go. Užtat geram kunigui norisi išpažinti 
nuodėmes, prastam ne. Aš prie savo kle
bono niekados neisiu išpažinties, kad ir 
mirti reikėtų.

— Dėlko teip? Pasakyk, kas per prie-

— Vieną kartą jisai mane subarė prie iš
pažinties be reikalo, užtat dabar širdis ne
linksta prie jo ir gana. '

— Negerai, Adyte, darai, užlaikydama 
širdgėlą prie savo dvasiškojo vadovo, ku-

ruošęsi po grįčią | žastis?

Juk ir .rūmas yra pirmas kelias prie artymo pri
traukimo prie savęs.

— Teisybę. Elziute, sakai. Aš to pir
miau nesuprazdavau. Ištikro kuris žmo
gus nenori save augštinti ir tokiu save pa
rodo, kokiu yra ištiesų, malonus yra. Aš 
teipogi atvirus žmones didžiai mėgstu.

— Užtat būk tu atvira prie šventos iš
pažinties, nedrovėkis save apskųsti. Te
gul kunigas mato tavo atvirumą, gryną 
norą save apkaltinti papeiktinuose daly
kuose, o tada nė manyte nemanyk, kad 
stebėtųsi nors iš didžiausių ir bjauriausių 
nuodėmių. Spaviedninkui žmogaus prie 
išpažinties atvirumas ir grynas gailestis už 
nuodėmes turi būti, mano nuomone, ma
lonesnis negu mums, nes jis kaipo dvasiš
kas žmonių vadovas juo labiau džiaugiasi, 
matant, juog žmonių širdyse tebėra šventi 
ir augšti jausmai.

Paskui kunigui malonu yra girdėti at
virą išpažintį dėlto, kad, jam padedant, ar- 
tymas susivienyja su Dievu, pergali biau- 
rus savymeilės jausmus, apturi pertat Die
vo malonę. Pagaliaus kunigas tiek prisi
klauso per Išpažinti, visų-visokių žmonių 
nuodėmių, kad, man rodos, tos nuodėmės 
nedaro ant jo jokio įspūdžio ir nė kiek ne- 
stebisi, jeigu koks nusidėjėlis išpažįsta 
nors ir labai nedorus ir nepadorus darbus. 
Kiek męs pačios pripasakojam kunigui prie 
Išpažinties visokių nuodėmių, kiek matom 
tarp žmonių prastų darbų, p kiek nedory
bių papildytų mums nematant ir nežinant! 
Visos tos nuodėmės žodžiais, darbais, min
timis ir norais papildytos sunešamai kuni
go ausį. Per vieną tik šventą dieną kuni
gui prikalba žmonės per išpažintį tokį šiu
pinį visokių nuodėmių ir silpnybių, kad, 
man rodos, jam nė galvoj, nė atmintyj, ką 
ten girdėjo.

— Tas gali būti teisybė. Bet iš kur tu, 
Elziute, apie tai žinai?

— Klausi iš kur. Gi pats protas paro
do, pagaliaus daug naudingų ir pamoki
nančių daiktų randu knygutėse, kurių 
dabar atsirado galybė. Reikia tiktai skai
tyti, o rasti galima pamokymą apie ką tik 
nori. Pasakysiu tau dar svarbiausi vaistą 
nuo gėdos ir baimės prie Išpažinties, kurį 
vaistą turint tas šv. Sakramentas ne sun
kenybe žmogui darosi, bet tikru malo
numu.

— Sakyk, Elziute, greičiau. Jau nebe
toli miestelis. Man tavo žodžiai tinka ir 
mane pertikrina. Lygšiol neteko nė su 
kuom apie tai rimtai ir atvirai šnekėti.

— Tuom vaistu yra tikras ir širdingas 
gailestis už nuodėmes ir gilesnis suprati
mas apie tokius dalykus, kaip Dievą, Jo 
gerumą, apie žmogų, jo silpnumą. -Jeigu 
tu turėsi tikrą gailesį, geresnį supratimą 
apie Dievą, apie save kaipo menką, silpną, 
visokiomis ydomis pribrendusi žmogų, 
tuomet negalvosi, ką spaviedninkas pasa
kys, kokio liks numanymo apie tave, ir 
baimė pražus, tuomet norėsi save apkal
tinti, išpasakoti visus nedorumus, teršian
čius sielą, nuo nuodėmių save išliuosuoti, 
kad būti dvasiškoj vienybėj su Dievu. 
Idant suprasti geriau Dievą su visais Jo 
privalumais, žmogų ir jo priedermes link 
Dievo, reikia, Adyte, ir pačiai apie tokius 
dalj'kus tankiai pagalvoti ir netingėti skai
tyti naudingas, pamokinančias knygas, pa
galiaus nuoširdžiai melstis, idant Augš- 
čiausias apšviestų protą, suteiktų gerus 
norus ir širdyje sukurtų šventų daiktų 
meilę. Juk pas Jį visa galybė, Jis šaltinis 
visokių jnylistų.

Teip joms bešnekant ir nepajuto, kaip 
priėjo arti miestelio. Dvarelis iš vienos 
pusės, miško kraštas iš kitos, da-gi malū
nas stovįs prie pat miestelio, pasiliko už
pakalyje, kuomet jodvi tąs pažįstamas vie
tas pralenkė. Štai pradėjo bažnyčioje 
skambinti adynoms. Mergaitės įėjo tuom 
tarpu į miestelį. Adytė širdingai pabučia
vo draugę, jai sakydama „sudiev”, ir pasu
ko į šalį prie pažįstamų, kame visados ap
sistodavo. Elziutė pasiskubino eiti į baž
nyčią. Dėlto kad tai buvo paprastas šven
tadienis be atlaidų, žmonių iš ryto bažny
čioj buvo nedaug- Nuodėmklausykloj jau 
sėdėjo jaunas kunigėlis. Iš vienos ir kitos 
jo pusės stovėjo žmonių eilutės. Viduj 
bažnyčios ir prie aukurų (altorių) kur-ne- 
kur klūpėjo žmonelės tai rožančių karštai 
bekalbančios, tai į maldaknyges akis 
įskverbusios. Bažnyčioj tyla, tik vargo
ninkas ant viškų garsiai garbino Dievą, 
giedodamas adynas ir vargonais drąsiai, 
balsiai dundėdamas. Tas jo vieno šauks
mas gret vargonų balsais raginte ragino 
žmogų, kad Dievui duotų garbę. Ta balsi 
malda, rodėsi, žmonėms sakyte sako: žmo
nės, Dievo vaikai, garbinkit Augščiausiąjį, 
savo Dangiškąjį Tėvą, kuom kas įmano;' 
garbinkit mislimis, žodžiais, garbinkit vi
sokiais būdais, garbinkit su aniolais Dan
guje, su šventaisiais ant žemės, nes Jam 
priguli visokia garbė. Taigi tas balsas ir 
Elziutę paragino prie maldos.

(Toliaus bus.)



Senkus, nes neseniai pasimi
rė kun. Andrius Juraitis 85 
ir kun. Motiejus Gilius 74 
metų amžiaus. Marijonų 
klioštorius esąs dar ir Portu
galijoje, daugiaus niekur to
kių kunigų nebesą. Lietu
vos dvasiškija rūpinasi da
bar tą klioštorių atnaujinti, 
naujais marijonais jį apgy
vendinti. Naudingas būtų 
daiktas.

K AIRI AI (Šiaulių aps.). 
Šios apielinkės žmonės iš
meldė galop’ sau nuo vys
kupo kunigą. Atkeltas čia 
kun. Stauelis, kuris iš pat 
pradžių ėmė kariaut su gir
tuoklyste.

BARTININKAI (Vilkaviš
kio apsk.). Praėjusiais me
tais šiame valsčiuje per suei
gą buvo nutarta panaikinti 
degtinės pardavinėjimas. 
Nutarti buvo lengva, bet iš
pildyti sunku. Pardavinėja 
degtinę po senobei.

RAMUZIAI (Panev. aps., 
Kauno g.). Žmonės gyvena 
vidutiniškai, bet apšvietimo 
mažai. Negana ką patys ne
mėgsta knygų, bet ir savo 
vaikų neleidžia į mokyklas. 
Gėda ramužiečiams.

KALVARIJA (Telšių aps., 
Kauno g.). Miestelyje yra 
vartotojų draugijos sankro
va. Laikosi nė šio, nė to, 
bet monopolis, traktiernė ir 
dvi aludi su savo pasisekimu 
viršyja visas įstaigas. Mat 
girtuoklėliu čia nestoka.

UP
SALOS (Ukmergės, aps.). 

Girtuokliavimas pas mus bu
joja, laikraščių beveik nie
kas neskaito. Gėda.

JONIŠKIS (Šiaulių ap.). 
Ponupių kaimas skirstosi į 
viensėdžius. Ūkininkų ja
me yra išviso 12.

TVEREČIUS (Švenčionių 
aps., Viln. g.). Vietiniame 
valsčiuje yra mokykla, ku
rioje mokina du rusu moky
toju, nors visi ją lankanti 
vaikai lietuviai. Valstiečiai 
daugiausiai1" mažažemiai, že
mė neblogiausia.

ŽAGARE (Šiaulių aps.). 
Žagarės vartotojų draugija 
buvo padavusi gubernato
riui prašymą, kad leistų san
krovoje įsteigti knygų par
davimą. Atėjo atsakymas, 
juog gubernatorius nelei
džia.

VILNIUJE p. Kantrimaitė 
iš Raseinių apskričio neužil- 
gio įsteigs moterių mokyklą 
su pensijonu.

VILKAVIŠKYJE (Suv. 
gub.) ūkiškoji draugija „Žag
rė” atidengė savo skyriaus 
sankrovą. Po atidengimui 
buvo sušauktas draugijos 
susirinkimas, bet nedaug są
narių teatėjo. Regimai lie
tuviai menkai tesupranta jos 
naudą.

Naujokų (rekrutų) ėmimas.
Šiais metais paims kariū- 

menėn iš Vilniaus guberni
jos 6245 vyrus, Kauno gub. 
5637, Gardino gub. 6889.

Bausmė užprocesija.
Vilniaus jeneral-guberna- 

torius nubaudė kun. Jesiens- 
kį 100 rublių bausmės už

Iš Lietuvos.
(INTURKE (Ukmergės 

aps.) vietinio klebono rūpes
čiu buvo įtaisytas lietuviš
kas vakaras. Nusisekė pui
kiai, net vietų neužteko.

VILNIUJE. Rugpjūčio 
mėnesyje buvo rusų draugi
jos „Krestijanin” (ūkininkų 
valstiečių) susirinkimai. In 
juos buvo kviesti Lietuvos 
ir Baltarusijos liaudies mo
kyklų mokytojai. Vieninte
lis draugijos tikslas — suru
sinti lietuvius ir baltarusius.

sgK-
TELSIAI (Kauno gub.). 

Čia žmonės labai tamsus ir I 
tiki visokioms burtoms. Pa- 
veizdan vienas ūkininkas 
apskundė žemiečių viršinin
kui 18 žmonių, terp tų ir sa
vo dukterį, kad jie esą žavė
tojais ir pusantrų metų, kaip 
jį vargina: savo žavėjimais 
jie norėję nunuodyti jį patį 
ir jo žmoną, daužydavę lan
gus, nuodyję arklius ir gal
vijus. Dėl tų žavėjimų jis 
išleidęs visus 2 tūkstančiu 
rublių, kuriuos buvęs atsine
šęs iš Amerikos. Aiški moks
lo stoka.

MARIJAMPOLE (Sur. g.). 
Aštuntos kliasos mokinį 
Naujokaitį išgabeno į Kalva
rijos kalėjimą už platinimą 
laikraščio „Mokinių drau
gas”. Dėlei to laikraščio da
bar sėdi kalėjime jau trįs 
Marijampolės gimnazijos 
mokiniai: Civinskutis, Pa- 
peckutis ir Naujokaitis.

Linų derėjimas Lietuvoje.
Vilniaus, Dysnos ir Šven

čionių apskričiuose linai šį
met esą menki. Telšių, Uk
mergės ir Raseinių apskri
čiuose esą geri.

VILNIUS. Sį pavasarį 
valdžia buvo paleidusi ne
kuriam laikui (pakol nebus 
paskirtas vyskupystės val
dytojas) Vilniaus kapitulos 
sąnarius. Dabar caras leido 
vėl visiems buvusiems kapi
tulos sąnariams užimti savą
sias vietas ir sugrąžinti kapi
tulai visus turtus, kuriuos 
iki laikui rusų valdžia buvo 
atėmusi.

KAUNO gubernijoje su
stiprintoji apsauga prailgin
ta dar vieniems metams.

SK-
VILNIAUS miesto valdy

ba rengiasi įtaisyti Vilniuje 
vandens trauktuvus, elekt
ros tramvajus ir kanalizaciją 
Miestui reikėsią paskolinti 
ligi aštuonių milijonų ru
blių.

MARIJAMPOLE- (Suv. 
gub.). Nuo 1758 m. yra čio
nai vienuolynas kunigų ma
rijonų, tikrai gi tai Nekalto 
Prasidėjimo Švenčiausios 
Panelės Marijos Zokonas. 
Tas zokonas įsikūrė Lenkijo
je 1673 m. Pagal jų įstaty
mus labiausiai rūpintasi 
šiais dalykais: Garbinimu 
Švenčiausios Panelės (nuo 
to paeina ir jų vardas — ma
rijonai) ir apšvietimu liau
dies. Tas zokonas tokiu bū
du buvo apšvietimo draugi
ja. Kadaisiai Marijampolėje 
marijonų būta nemaža. Pa
staruoju laiku pasiliko vos 
vienas zokono viršininkas 
kun. V. Senkovskis arba 

įrengimą procesijos į Kalva
riją be policijos žinios.

§•£-
SANCU (Kauno gub.) mo

kytojo vietą užėmė buvusis 
Vabalninku mokytojas p. 
Talevičius.

-ą&
SUDARGE (Suvalkų g.). 

Rūpesčia vietinio vargonin- 
ko p. Liudžiaus įvyko lietu
vių vakaras. Vaidinta „A- 
merika Pirtyje”. Vakaras 
pasisekė.

Žvėriška bausmė.
Papilės apielinkėje (Šiau

lių aps.) vaikas 7 metų ty
čioms ar netyčioms padegė 
savo tėvo skiepą. Tėvas no
rėdamas pabausti, aprišo1 
vjaiko rankutę su šiaudais ir j 
padegė. Vaikas liko ant vi-j 
so savo gyvenimo kolieka. 
Gerai būtų, kad vietinė vai-| 
džia už tokį darbą ir tėvui J 
biškį užsvilytų.

Atstovų kelionė.
Dūmos atstovai Bulota ir| 

Keinis, pragyvenę Palangoje 
apie tris savaites, išvažiavo 
per Darbėnus, Salantus, Al
sėdžius ir Telšius toliau į Že
maitiją. Sustodami pas ūki
ninkus, atstovai tyrinėja 
vietinių gyventojų reikalus, 
kad paskui perstatyti juos 
Dūmai.

sgK-
ANYKŠČIAI (Ukmergės 

aps.). Pastaromis savaitė
mis vietinė policija pasileido 
po kaimus ant žmonių me
džioklės ir suėmė šiuos lietu
vius: Klivėnų—K. Augulį, 
A. Rastiką; Užkonių — J. 
Steniulį, J. Vilkickio nerado 
namieje; Rubikių — Diečkų; 
Mieliaušiskių—Strazdą; Kly- 
kunų — M. Jonukėną ir dar 
kitus: iš viso 9 žmones. Ke
leto nepasisekė paimti. Su
imtuosius nuvarė į Antruo
sius Užkonius, kame gyve
na vieni rusai.

MAISIOGALOS (Vilniaus 
ap.) parapijoje tik vienas 
trečdalis tekalba lenkiškai, 
kiti'visi kalba lietuviškai ar
ba baltarusiškai. Bet ponai 
lenkai stengiasi tą parapiją 
paversti „grynai lenkiška”. 
Kada-gi tie lenkai išsižadės 
ant lietuvių globos?

SUBACIUS (Ukmergės ap
skričio). Iš čia kun. Kemė
šis perkeltas Vabalninkan 
kamendorium. Kun. Kemė
šis per visą savo trumpą Su
bačiuje gyvenimą uoliai pla
tino blaivybę ir apšvietimą.

KAISEDARIAI (Trakų 
aps., Viln. gub.). Čia grynai 
lietuviška apylinkė, o vie
nok Vilniaus kapitula atsiun
tė čia kunigą nemokantį nė 
maž lietuviškai. Liūdna.

ŽARĖNUOSE (Telšių aps.) 
rengiama statyti bažnyčią.

ROKISKYJE (Kauno gu
bernijos). Pasibaigus galvi
jų parodai, Rokiškiomkio ra
telis pripažino dovanas šiems 
valstiečiams: Dikinčiui už 
karvę ir du jaučiuku — Švi
cu, Indrasiui už 2 metų jau
čiuką Švicą, Stankūnui už 
karvę vietinės veislės ir 
Spaičiui už karvę Švicą.

SKAPIŠKYJE(Ukm. aps.) 
įvyko vakaras, dar pirmą 
čia kartą, Ūkio Ratelio nau
dai. Vaidinta buvo: „Vals

čiaus sūdąs" ir „Nutrūko". 
Žmonių prisirinko apie 400.

ORŠOJE (Mogilevos gub.) 
gimnazijos vienas mokinys į- 
simylėjęs į mergaitę, išsive
dė savo mylimąją ir susirišę 
savo rankas abu pasiskan
dino. Tokie atsitikimai šiais 

I metais labai dažni.

TRAKAI (Vilniaus gub.). 
! In Švenčiausios Panelės 
’ Dangun Ėmimo atlaidus atė
jo čia iš Vilniaus šie meldžio- 

! nių būriai: iš Visų Šventųjų, 
iš Aušros Vartų ir iš Sv. Ra
polo parapijų.

BAISOGALOJE (Šiaulių 
apskr.) gaisras sunaikino 
naujai pastatytą špitolę ir 
dvarininko Komaro vieną 
namą. Nuostoliai siekia 4 
tūkstančių rublių. Daug 
žmonių teipgi nukentėjo 
nuo ugnelės.

Pas DIDVYŽIŲ dvaro 
(Vilkaviškio apsk.) sodau- 
ninką Juozą Stankevičių ne
seniai padaryta krata, po ku
riai jį suimta už kokį ten 
menkos vertės atsišaukimą.

DARSUNISKIS (Trakų 
aps., Viln. g.). Yra čia dide
lė, graži mokykla, bet ne
daug ją kas lanko. Mat joje 
nemokoma lietuviškai, tai 
ūkininkai susitarę parsitrau
kia į kaimus teip vadinamus 
„daraktorius” ir jiems pave
da savo vaikų mokymą. 
Pavyzdingas darbas.

SAKIUOSE '(Naumiesčio 
aps.). Radkevičiaus kluone 
įvyko lietuvių vakaras 'su 
dainomis ir vaidinimu dvie
jų komedijų. Publikos susi
rinko nedaug dėlto, kad lijo.

KAUNAS. „Švento Kazi
miero Draugijos” sekreto
rius kun. Pr. Zadeikis išva
žiavo į Pušušvio parapiją už 
kleboną.

RIETĄ VOS (Raseinių aps.) 
kunigaikščio Oginskio tar- 
toke mašinos diržas nutvėrė 
už drabužių darbininką 
Pranciškų Kaziulį ir akies 
mirksnyje sudraskė į šmo
telius.

SETO (Ukmergės aps.). 
Neseniai čia apsigyveno 
„Žarijos” agentas ir poneva- 
lia žmonėms brukinėja tą iš- 
klydėlių laikraštpalaikį, da
bar jau numirusį.

B ALNIKUOSE (Ukmergės 
apsk.) buvo pašventinimas 
kertinio akmens būsimai 
bažnyčiai. Žmonių susirinko 
daugybė.

VIEKŠNIUOSE (Šiaulių 
aps.). Rugpiūčio mėnesyje 
buvo čia didelė šalna; neku
rtose vietose bulvės sušalo.

SK
UTENOJE (Ukmergės aps.) 

lenkai įrengė lenkišką vaka
rą; buvo užkviestas ir lie
tuvių choras.

BRASLAVAS (Ežerėnų 
aps.). ’ Kauno liaudies mo
kyklų direkcija už pusket
virto tūkstančio rublių nu
pirko Užupio dvaro dešimts 
dešimtinių sodybos žemės 
su visomis triobomis, kur į- 
taisysianti dviklesę lietuvių 
mokyklą. Pavyzdingas dar
bas.

[paslaptį Wright’as savo iš- 
Į bandymais atrado.

Sausuma Pennsylvanijoje.

Reading, Pa., 12 Rugsėjo. 
Visa rytinė dalis Suv. Vals
tijų kenčia nuo sausumos, o 
ypačiai arši ta sausuma 
Pennsylvanijoje. Nekurtose 
vietose jau per 60 dienų ne
lijo, neskaitant kelis lašus 
kartais vos padrėkinusius 
dulkes. Laimė farmeriams, 
kad sausuma prasidėjo kada 
javai jau buvo benokstą, už
tai blėdis jiems neperdidelė. 
Tečiau anglekasyklos, fabri
kai ir patys gyventojai mies
tiečiai vandens stoką skau
džiai atjaučia. Upėse van
duo per 25 metus nebuvo 
teip nusekęs, kaip dabarti
niame laike. Kur kitais lai
kais didelės valtės plaukiojo, 
dabar matosi tiktai upės 
dugnas, kuriame maža srio- 
velė per sustengusį dumbly
ną sriovena. Daugelis ang- 
lekasyklų ir fabrikų sustab
dė darbus. Nekurtose vieto
se jau pradeda apsiplatinti 
karštligė, paeinanti nuo gė- 
rymo nesveiko, dumbluoto 
vandens.

Reading’o kompanija 8 Ka
sykloms veža vandenį kati
lams pripildyti. Jeigu ne 
veik užeis lytaus, tai ir dau
geliui kitų kasyklų reiks 
vandens privežti. Bet jau ir 
gabenti vandenį nėra iš kur. 
Ikišiol semia vandenį iš di
delio prūdo ties Frackville ir 
trūkiais gabena per 15 iki 
30 mylių į Minersvillės apie- 
linkę.

Washington, 13 Rugsėjo. 
Oro Biuras praneša, kad ties 
Pacifiko pajūriu užsimezgė 
pirma šiame sausmetyje vėt
ra, pučianti linkui Suv. Vals
tijų; iš Rytinės Indijos teip
gi pakilo vėtra, kuri siaučia 
linkui pietrytinio mūsų pa
mario. Kiek iš patyrimo ži
noma, šitos vėtros dar laike 
šios savaitės turėtų atnešti 
gausiai lytaus sausumą ken
čiančioms valstijoms Ameri
koje.

Milžiniški girių gaisrai.

Duluth, Minn., 12 Rugsė
jo. Dideli girių gaisrai, siauz- 
dami per ilgiau nei savaitės 
laiką, padarė daug blėdies, 
išnaikindami šimtus mylių 
girios ir pasiekdami miestus. 
Miestelis Chistolm visiškai 
sunaikintas ir ant milijono 
dolerių blėdies ten padary
ta. Gyventojai išbėgo į ar
timiausius aplinkinius mies
tus ir daugelis randasi be 
pastogės. Miesto ‘Hibbing 
suvirš .tūkstantis žmonių iš
tisą dieną be perstojimo ko
vojo su liepsnomis, idant iš
gelbėti miestą; daugelis na
mų tečiau sudegė.

Miestas Beaver Bay, ant 
šiaurinio pakraščio ežero Su
perior, visas dega. Gyven
tojai šaukiasi pagelbos pas 
valstijos gubernatorių. Ap
linkui miestą giriose lieps
nos siaučia be perstojimo. 
Šimtai namų tarpgirėse su
degė ir tūkstančiai gyvento
jų randasi be pastogės.

Detroit, Mich., 13 Rugsė
jo. Dideli dūmų debesiai, 
paeinanti nuo aplinkinių 
degančių girių, nugulė ant 
Didžiųjų Ežerų ir labai už
kenkia laivų plaukiojimui. 
Dūmai užtemdo net saulės 
šviesą. Iš Cleveland’© teip
gi praneša, kad tiršti dūmai 
ten įsikirėjo gyventojams.

Amerikos
Naujienos

Žmonės lėks ’-.aip paukščiai.

Washington, 12 Rugsėjo. 
Orville Wright’as, kurs ties 
Fort Meyer laiko išbandinė- 
jimus savo naujai išrastos lė
kimo mašinos, galutinai pa
rodė svietui, juog žmogus 

įgali skraidyti po padanges 
lygiai kaip paukštis. Pasi
keldamas su savo mašina, 
padirbta iš plieninių stiebų 
ir audeklo, jis skrijo į orą ir 
darydamas plačius rinkius, 
lyginai milžiniškas erelis, 
kilo ir leidos, lekiodamas ap
linkui per ilgiau nei valandą 
laiko, atsikartotinai pakilda
mas iki 150 pėdų augščio.

Pirmame išbandyme Sere- 
dos ryte jis lekiojo po orą 
per 57% minutas. Zinia apie 
tokį pasekmingą išbaudinėji- 
mą ūmai prasiplatino tarp 
kareivijos apicierų ir kitų in
teresuotų ypatų, ir kada 
prieš vakarą Wright’as iš- 
naujo taisėsi lėkti, šimtai 
žmonių buvo susirinkę ties 
parodos lauku. VėlWright’as 
pakilo į orą ir lekiodamas ap
linkui, nusileizdamas ir pa
kildamas pagal norą, išbuvo 
ore ilgiau nei valandą laiko. 
Tiek laiko reikėjo jam išbūti, 
idant išlaimėt! 10,000 dol. 
laižybos kurią kareivijos vy
riausybė pažadėjo už tokią 
lėkimo mašiną, kuri išbus 
ore ilgiau nei valandą laiko, 
lekios greitumu po 40 mylių 
ant valandos ir pajiegs pa
nešti dvi ypatas. Kokiu 
greitumu Wright’as lėkė, 
tikrai neapskaityta, bet 
sprendžiama, kad po 38 
iki 42 mylias. Nusileidęs 
Wright’as ties pat žiūrėtojų 
pulku, paklausė vieno api- 
ciero, ar norėtų išbandymui 
drauge lekioti po orą. Tam 
pritarus, abudu įsisėdusiu į 
mašiną pakilo ir lekiojo va
landėlę laiko parodymui, 
juog mašina pajiegia panešti 
dvi ypatas.

Rodosi, kad šitas amžius, 
kuris žmonijai suteikė ste
buklingiausius- išradimus, 
kaip tai elektrikos šviesą ir 
pajiegą, telefonus, fonogra
fus, beyielinę telegrafiją, po
vandeninius laivus ir auto
mobilius, suteiks galutinai ir 
lėkimo mašinas ir žmogus 
užviešpataus orą. Be abejo, 
lėkimo mašina, sykį išrasta, 
greit bus patobulinta ir pri
einama visuomenei.

Ketverge, Pėtnyčioje ir 
Subatoje Wright’as kasdien 
laikė naujus išbandinėjimus 
su savo mašina ir atsikarto
tinai išbuvo ore ilgiau nei 
valandą laiko. Pėtnyčioje 
lekiojo per valandą ir 10 mi- 
nutų, aplėkdamas parodos 
lauką 57 kartus, aplamų 
greitumu po 39 mylias ant 
valandos. Jo mašina sveria 
suvirš 1,000 svarų ir varoma 
gazolino motoru. Pakilimas 
ir nbsileidimas ore valdomas 
patraukimu žėglių, iš kurių 
prietaisa susideda. Išgul- 
dydamas savo mašiną, 
Wright’as sako, ji lyginas 
lakštui popieros nešamos 
ore; popiera kįla, leidžias ir 
vėl kįla, pakol nukrinta; 
reiškia tai, kad oras neša ją, 
pakol ji tinkamai laikosi. 
Tas tinkamai laikymasis tai 
ir yra lėkimo paslaptis, o tą



Rooseveltas pavojuje.

Washington, 12 Rugsėjo. 
Pirm kelių dienų laikraščiai 
pranešė, būk koks žmogus, 
už krūmų pasislėpęs, šovęs 
i prezidentą Rooseveltą, 
tam bejodinėjant ant savo 
farmos ties Oyster Bay; kul
ka prašvilpusi jam pro gal
vą. Dabar Roosevelto sek
retorius Loeb praneša, kad 
ta žinia buvo pramanyta. 
Koks farmeris ten iš netyčių 
paleidęs kokį šūvį ir iš to 
kilo paskala. Tiesos yra 
tiek, kad tą dieną ties Roose
velto namais tapo suimtas 
koks beprotis, kurs brio vėsi 
kalbėtis su Rooseveltu. Jis 
prisipažino esąs vardu 
Coughlin ir nekurį laiką 
perleidęs bepročių namuose. 
Jo kišeniuje rado nelioduotą 
revolverį. Detektyvai, ku
rie visada sergia Rooseveltą, 
su prievarta prašalino jį ir 
padavė policijai.

Sužeidimai nepigiai atsieina.

Philadelphia, Pa., 12 Rug
sėjo. Rapid Transit kompa
nija, savinanti strytkarių li
nijas šitame mieste, neapsi
gina skundų, reikalaujančių 
augštų atlyginimų už su
žeidimus. Teip nekokia Mrs. 
Philipps reikalauja 10 tūks
tančių dol. atlyginimo, ka
dangi nuo stryt kario nuvir
to ir susižeidė per tai, kad 
konduktorius paleido karą, 
jai dar nepilnai užlipus. Ne- 
kuri Mrs. Rheiner panašiu 
būdu susižeidė ir sirgo 18 
dienų, už ką reikalauja 25 
tūkstančius dol. Tokių at
lyginimo skundų yra ilga 
eilė; prašoma nuo 500 dol. 
iki 30 tūkstančių. Čia dar 
nepriskaityti tie, su kuriais 
kompanija susitaiko be 
teismo.

Nenori azijatų.

Washington, 11 Rugsėjo. 
Čia susitvėrė Anti-Asiatic 
Imigracijos Lyga, kuri užsi- 
duoda rūpintis, kad į šitą 
žemę nebūtų jokiu būdu į- 
leista azijatų — kynų, japo
nų, indusų ir tt. Kalbėtojai 
nurodė pavojingumą šitai 
šaliai, jeigu iš Azijos privis 
pigus darbininkai, kurie už 
kelis centus ant dienos dirb
dami išskverbs mūsiškius 
žmones. Prie Lygos prisi
rašė kongresmonai ir Įtek
mingi politikieriai, kuriems 
nesunku bus atsiekti sustab
dymą kynų jr japonų at
plaukimo.

Balonu per Atlantiką.

Philadelphia, Pa., 12 Rug
sėjo.’ Balonistų Draugija 
šitame mieste laikydama sa
vo susirinkimą aprinko ko
mitetą ištyrimui ir' pasitriū- 
simui, kaip perlėkti balonu 
iš Amerikos į Europą per At- 
lantiko jūrą. Profesorius S. 
King, pagarsėjęs balonistas, 
kuris jau daugiau nei 500 
kartų lekiojo balonais, buvo 
užmanytojas naujojo pliano. 
Jis sako, jei neseniai iš St. 
Louis’o nulėkė į New Jersey, 
800 mylių kelią, laike 36 va
landų, tai turėtų būti galima 
laike kelių savaičių perlėkti 
Atlantiką. Reikią tiktai pa
dirbti baloną, kuris teip il
gai laikytųsi ore. Tokiam 
lėkimui daug padėtų vėjai, 
kurie, kaip ištirta, regulia- 
riškai pučia ir neštų baloną 
tiesiog į rytus.

Iš bokšto valdys laivyną.

Washington, 11 Rugsėjo.

’ Laivyno viršininkai keta į-
i vesti naujovišką būdą val-
Jdyme karės laivų, naudoda- 
Imiesi iš bevielinės telegrafi
jos. Plianasyra, įtaisyti te

isios telegrafijos staciją vir- 
, šūnėjeWashingtono pamink
lo. Kadangi tasai pamink
las yra 555 pėdas augštas, 
tai iš ten telegrafijos vilnys 
nusieks per 3 tūkstančius 
mylių aplinkui ant jūros.’ 
Laivai, kur nebūk ant jūyos 
plaukiojanti, galės visada 
susižinoti su laivyno virši
ninkais ir nuo jų priimti pa
liepimus. Jeigu išbandymai 
bus pasekmingi, tai. vieton 
paminklo pastatys plieninį 
bokštą 500 pėdų augt tą ii’ 
ten ant visados įrėdys 
staciją.

Daugelio tautų miestas.
Lowell, Mass., 11 Rugsėjo. 

Bene retai kokiame mieste 
lygaus didumo bus tiek y- 
vairių tautų ir kalbų, kiek 
Lowell’yje. Tarp 100 tūks
tančių jo gyventojų randasi 
suvirš 30 atskiros tautystės. 
Žinoma, didesnė dalis gy
ventojų, beje beveik pusė, 
kalba angliškai. Po anglų 
žymiausią vietą užima grai
kai, kurių yra apie 10,000. 
Toliau randasi: 3,000 thesa- 
lų, 3,000 macedonų ir po ke
liolika šimtų kitų tautų pie
tinės Europos. Šitie visi uži
ma atskirą miesto dalį ir ten 
nuėjęs manytumeis esąs ko
kiame Graikijos mieste, nes 
apsigyvenę ten žmonės už
laiko būdus ir papročius sa
vo tėvynės. Jų kavos na
mus lanko net daugelis ang
lų-amerikiečių.

Žemė grimsta.
Guthrie, Okla., 11 Rugsė

jo. Yvairiose vietose šitoje 
valstijoje patėmyta, juog že
mė pamažu leidžiasi žemyn. 
Tarp miestų Keystone ir Oli
ve apie 25 akeriai lauko nu
sileido beveik 30 pėdų že
myn ir atsirado ten ežeras. 
Daugelis farmerių yra pri
versti kraustytis su namais 
ir gyvuliais įaugštesnes vie
tas. Gyventojai nusigandę, 
nes, nežino, kada tas žemės 
smukimas nustos. Žemės 
matininkai ir aliejaus vers
mių savininkai išguldo, kad 
žemė smunka todėl, kadan
gi per ilgus metus daugybė 
gazo ir aliejaus išimta iš že
mės gilumos.

3.000 sauslige sergančių.
Harrisburg, Pa., 11 Rug

sėjo. Iki 1 d. Rugsėjo po vi
sas 67 pavietų sausligės dis- 
pensares įsirašė suvirš 3 
tūkstančiai sauslige sergan
čių ypatų. Pennsylvanijos 
valstijos legislatura yra pa
skyrusi milijoną dolerių iš
naikinimui sausligės, ir iš tų 
tai pinigų užlaikomos anos 
dispensarės, kur sergan
tiems duodama gyduolės ir 
pamokinimai uždyką; teipgi 
po namus prižiūroma, kad 
būtų pasielgiama, kaip gydy
tojai įsako. Rando giriose 
budavojama sanitarijas, kur 
bus užlaikomi tokie sausli- 
gės ligoniai, kuriems tyras 
girių oras reikalingas išgiji
mui. Vyriausiu įnagiu ligos 
naikinimui, pripažįstama, 
yra praplatinimas tarp žmo
nių žinojimo, kaip apsieiti, 
idant tąja liga neužsikrėsti, 
ir kaip užsikrėtus gydytis.

Anglis Alaskoje.
Washington, 10 Rugsėjo. 

Suv. Valstijų Geologijos

Departamentas, per ilgus ^mai tarp kareivių italų ir Į nauda. Pramoksta angliš- 
metus 'tyrinėjęs nekurtas vietinių gyventojų. Daug ' kai rašyti, skaityti ir dar šio-
vietas Alaskos žemės, prane
ša, kad ten yra nepabaigti 
guoliai teip kietos kaip ir 
minkštos anglies. Dėlei ne
pakeliamų auos šalies šalčių 
dar tik maža jos dalis teyra 
ištyrinėta. Atrasta apie 20 
yvairių didelių anglies guo
lių, turinčių milijonus tonų 
anglies; nekurtos gįslos 
esančios iki 60 pėdų storio.

Iš Visur.
RUSIJA. Vidaus dalykų 

mįnisteris ruošia plianą nau
jų įstatymų palengvinimui 
žydams. Sis na u jasai pro
jektas suteiks žydams pla
tesnes teises prekyboje ir že
mės pirkime.

Iš PETERBURGO ateina 
kassyk’ vis liūdnesnės žinios 
apie choleros plėtimąsi. 15 
d. šio mėnesio į 24 valandas 
viename Peterburge apsirgo 
240 žmonių azijatine cholera 
ir 60 pasimirė. Miesto val
džia liepė kalinius laikinai 
išvežti į kareivių stotis, pa
kol neišdezinfektuos kalėji
mus. Siaip-jau randas nela
bai rūpinasi tos šmėklos pra- 
šalinimu. Revoliūcijonierių 
gaudymais užimti.
Mirties pasmerkimai Rusijoje.

Sulyg rusų laikraščio 
„Riecz” valdiškų atskaitų 
1907 metais nužudyta 595 
kaliniai; pareina apie 50 kas 
mėnesis. 

SERBIJA.
Karaliaus Petro viešpatys

tė atsižymėjo baisiais išnau
dojimais augštesniųjų valdi
ninkų tarpe. Karaliaus ša
lininkai išeksploatavo už že
miausias kainas viešpatijos 
kasyklas, girias ir visokias 
jos savastis. Paveizdan į ru
gius, paskirtus kariūmenei, 
maišydavo smėlio, pelenų ir 
visokių šiukšlių. Mėsą ka
reiviams dastatydavo pusiau 
supuvusią. Galų gale išgal
vojo įstatymus, paliuosuo- 
jančius už nedideles mokes
tis turtingus kaimiečių sū
nus. Iš tų visų išnaudojimų 
sau turtus bekraudami, su
kiršino tikrus šalies tautie
čius, juog tie pradeda many
ti apie revoliucijos reikalin
gumą. ______

BUDAPEŠTE (Ungarija) 
13 d. šio mėn. socijalistai pa
kėlė didelį armyderį per ap- 
vaikščiojimą Eukaristiškojo 
Kongreso, laikyto tuomet 
Londone. Policijai buvo ne
mažai darbo, pakol išvaikė 
maištininkus, kurių galų ga
le turėjo net 50 suareštuoti. 
Socijalistai mat šitokiais sa
vo pasielgimais nori pertik
rinti lengvatikius, kad būk 
jie nesikišą į tikėjimo daly
kus ir kiekvienam palieką 
liuosą kelią, į ką nori ir kaip 
nori tikėti... Pakol nemato 
kryžiaus, patol jie yra abe
jingais sulyg tikybos. Su
lyg išvydo N u kryžiavote j o 
paveikslą, kokį susirinkimė
lį ar manifestaciją po Išga- 
nytojaus vėliava, tuoj yla iš
lenda iš maišo. Pasirodo jie 
tuomet tokiais, kokiais . jie 
yra ištikrųjų, t. y. atžūliau
siais katalikystės priešais.

RYTINE AFRIKA. In Ry
mą parėjo žinia iš itališkos 
kolionijos Benadir, juog ten 

į atsitikę smarkus susirėmi-

žmonių abipusiai kritę.

OXFORD’(Anglija). 15 d. 
šio mėn. Oxforde prasidėjo 
„terptautinis religijos histo- 
rijos kongresas”. Sis kon
gresas svarstys istoriškus 
religijų (tikėjimų) klausi
mus. Kongresas pasidalinęs 
į devynis skyrius.

RAVENNA (Italija). Ne
seniai apvaikščiota čia su di
dele iškelme atmintį Danto, 
garsaus poeto ii’ piliozopo, 
kuris yra palaidotas Raven- 
noje. Žmonių susirinko iš 
visų šalių ir kraštų, terp tų 
ir įžymesnieji Italijos valdi
ninkai.
Vokietijos ciesorius džiaugiasi.

Vokiečių kaizeris labai nu
džiugęs iš pergalės Mulai 
Hafid’o Morokke. Su nauju 
sultonu jis pradėjo vesti ne
kurtas intrigėles prieš pran
cūzų privilegijas ir įtekmę 
pietinėje Afrikoje. Prancū
zai tame pradeda pastebėti 
pavojų. Ypač vokiečių ka- 
riūmenės manevrai Strass- 
burgo apielinkėse (ant pran
cūzų sienos) nemalonų įspū
dį ant prancūzų padarė.

Apjuokė kareiviją.
Berlyne (Vokietijoje) ne

kokie šiaučius W. Voigt prieš 
visą pasaulį išjuokdino Prū
sų kareivius. Jis persirėdęs 
į apicierą nuėjo į miestelį 
Koepenick ir sutikęs pulkelį 
kareivių užkamandavo juos 
nueiti į miesto butą (rat- 
haus). Ten paliepė suimti 
miesto viršininką. ir kitus 
urėdninkus, o pats atsisėdęs 
peržiūrinėjo miesto knygas 
ir pasisavino miesto pinigus', 
suvirš 1,000 dol. Palikęs 
kareivius už sargus, jis pats 
nepatėmytas atsitraukė ir 
dingo su pinigais. Patyrus 
apie kytrų prigavimą, buvo 
nemažai juokų. Pats Prūsų 
kaizeris, dagirdęs apie tai, 
dalyką palaikė už sumaniai 
išvarytą „šposą” ir sakė, tok
sai vyras, kaip anas šiaučius, 
karės laike būtų vertas dau
giau, nei visas kareivių pul
kas. .Siaučių bet policija už 
kelių savaičių susekė ir teis
mas užmetė jam 5 metus ka
lėjimo. Dabar pranešama, 
kad kaizeris jam, vos kelis 
mėnesius atsėdėjus, kaltę 
dovanojo.

kių-tokių žinelių užgriebia, 
bet to vieton suvis lietuviš
kai pamiršta. Jeigu Dievas 
mums padės gerai savo už- 
monį įvykdinti gyvybon, tai 
turėtume iš to didelį džiaugs
mą. Žinoma, prie to viso 
darbo mums, lietuviams ka
talikams, reikėtų susijungti į 
ertesnę vienybę, tuomet jo
kių kliūčių nesibijotume.

Kovotojas.

Cleveland. Ohio.
Pn. F. Martišauskas iš 

Cleveland’ Ohio, prisiunčia 
„Žvaigždės” Redakcijai ma
lonią žinią, juog tenykštis 
„nezaležnas” lenkas kuni
gas su visa savo parapija 
pagrįžo išnau jo prie katalikų 
Bažnyčios. J. M. pavysku- 
pis Kondelka pašventė baž
nyčią Švenčiausios Marijos 
Panos, lygšiol buvusios ne- 
zaležnųjų bažnyčia, o Tėvas 
Kalamaj Pranciškonas atlai
kė joje iškilmingas pamal
das. Žmonių susirinkę be
galės ant tos iškelmės ir vi
sų veidai liūdyję neapsaky
tą džiaugsmą iš to broliško 
susivienyjimo ant šventos 
Bažnyčios pamatų. Dieve 
duok, kad visos nezaležnų 
parapijos panašiai pasielgtų.

NUOMONE.
Tėmydamas į iškilusius 

vaidus mūsų garbingame 
Susi v. L. R. K. A.,_ įsidrą
sinu įnešti Cehtrališkam 
Komitetui Susiv., kad atmai
nytų 23-čio seimo nutarimą 
ir laikytų ateinantį metą sei
mą ne Cleveland’e, bet Fo
rest City’j e, Pa. Nes kaip 
Chicagos protestantai sako, 
kad šauvališkai seimą nuta
rė kun. A. Milukas, užtai aš 
patarčiau, kad seimas būtų 
Pennsylvanijoj, nes ir kuo
pos didžiausios pas mus, tai 
męs galėsim daugiau delega
tų prisiųsti su mažesniais 
kaštais, nes kaip į Chicagą, 
teip ir į Oleveland’ą daug 
delegatų negalėsim nusiųsti, 
o paskui vėl pasikels pro
testai.

J. Kasuįaitis, 
Ex-sekretorius Susiv.

L. R. K. A.

KORESPONDENCIJOS.
Braddock, Pa.

Darbai truputį pas mus 
pagerėjo. Bet ant kaip ilgai, 
nežinia. — Lietuviai pradėjo 
ramiai gyventi. Per bedar
bes išvažinėjo iš mūs’ mies
telio nekurie svajotojai, ku
rie kartais mėgdaVo trukš- 
mą kelti, ir viskas aptyko. 
Lygšiol čia būdavo lietuvių į 
100 šeimynų, daBar-gi teli
ko apie 60 šeimynų. Vienok 
draugystės iš to jokio nuo
stolio neturi. Švento Petro 
ir Povilo draugija gyvuoja 
puikiai, S. L. R. K. A. kuopa 
teipgi bujoja, nors dar nese
niai tik užsidėjo. Dabar mi
nėtosios draugijos rengiasi 
pirkti du lotu žemės lietu
viškai mokyklai. In kitus 
miestus mums sunku vaikai 
leisti, o į lenkišką vietinę ne
norime. Iš angliškų mo
kyklų mums teipgi menka

KATALIKIŠKOS NAUJIE
NOS.

Eukaristiškas Kongresas 
Anglijoj.

Londonas, 13 Rugsėjo. Eu
karistiškas Kongresas, lai
dytas šitame mieste, pasibai
gė su milžiniška katalikų 
procesija, kokios Anglija ne
matė keli šimtai metų.

Iš viso pasaulio kraštų at
stovai — svietiški ir kunigai, 
garbintojai Viešpaties Jėzaus 
Svenčiausiame Altoriaus 
Sakramente, dalyvavo tame 
Kongrese. Kunigų skaitlius 
siekė tūkstančius, buvo keli 
kardinolai ir kelios’dešimtys 
arei vyskupų, vyskupų ir 
monsignorų. Iškilmingų 
Kongreso užbaigtuvių Pro
cesijai vadovavo kardinolas 
Vannutelli, Popiežiaus dele
gatas, lydimas prakilniau
sių svietiškų ypatų, tarp tų 
Norfolko kunigaikščio, ir 
daugybės' kardinolų, arci- 
vyskupų ir vyskupų.

Nuo pat laidotuvių kara
lienės Viktorijos Londonas 
nematė tokios daugybės su
sitelkusių žmonių. Didžuma 
jtfbuvo susitelkusi vien iš

žingeidumo, o nekurie kam
šoje net apreiškė neapykan- 
tą prieš tokią katalikų iškil- 
mybę.

Ilgas 'valandas dar pirm 
procesija turėjo prasidėti, 
žmonės iš visų pusių tvino 
linkui Katedros: iš vakari
nės miesto dalies su automo
biliais ii’ karietomis, iš rytų 
su tramvajais, per upę visais 
tiltais, o iš apielinkių ypatiš- 
kais trūkiais. Paskirtoje va
landoje teip žmonės buvo 
susigrūdę, kad buvo negali
mas daiktas prieiti į parodos 
liniją; aplinkinės gatvės net, 
kurios vedė į parodos liniją, 
buvo prigrūstos; langai, pro 
kuriuos paroda turėjo eiti, 
buvo parsamdomi už augštas 
prekes tiems, kurie per juos 
pasižiūrėt norėjo; tūkstan
čiai žmonių buvo sulipę ant 
stogų, nuo kurių neretai ple
vėsoje popiežiškos vėliavos. 
Policija nebuvo lauKusi to
kios kamšos ir gana daug 
vargo turėjo darydama taką 
parodai.

Beeinant procesijai, Popie
žiaus delegatas išvien laimi
no žmones, suklaupusius ap
linkui; augšta jo ypata, pa
rėdyta raudonuose kardino
lo rūbuose, toli buvo mato
ma. Už jo ėjo kardinolai su 
savo asistentais, arcivyskū- 
pai ir pralotai; visa procesija 
buvo suvirš mylią ilga ir 
traukė beveik valandą pa
skirtomis gatvėmis. Neku
rtose siaurose gatvėse kamša 
buvo tokia didelė, kad ne
kurie apsvaigo ir turėjo būti 
nugabenti į ligonbučius.

Procesijai sugrįžus į Kate
drą, kardinolas Vannutelli 
išėjo ant balkono, apsirėdęs 
pilnuose pontifikališkuose 
rūbuose ir davė palaimini
mą tūkstantinėms minioms 
su Švenčiausiu Sakramentu.

Minia tada užgiedojo šven
tas giesmes ir yvairios ka
talikiškos draugystės pra
dėjo skirstyties atgal į savo 
bažnyčias ir sales. Tuom 
tarpu viduje Katedros Po
piežiaus delegatas davė pa
laiminimą ir tuomi užbaigė 
kongresą.

RYME užsibaigė sesijos 
Tikėjimo Propagandos Kon
greso, per kurį buvo apta
riama padėjimas Katalikų 
Bažnyčios Amerikoje.

Eina gandas, būk Vatika
ne nutarta dabartinį Popie
žiaus nuncijų Kuboje, Mon- 
signorą Aversą, paskirti 
muncijum į Washįngtoną, o 
dabartinį Popiežiaus nunci
jų Falconio pakelti į kitokį 
urėdą.

DYSELDORFE (Vokietija) 
atsibuvo milžiniškas susiva
žiavimas Vokietijos tautie
čių katalikų. Si draugija 
daugiausiai remia politišką 
Vokietijos klerikališkąją 
partiją ir turi sąnarių suvir- 
šum 45,000 (45 tūkstan
čius).

Extra-mitingas.
Cleveland, Ohio, 50 kuopa 

Susiv. L. R. K. A. (Draug. 
Vysk. A. Barono) laikys 
extra-mitingą Nedėlioj, 27 d. 
Rugsėjo, Kaz. Varsevičios 
svetainėje, ant kampo 5th 
St. ir Marquardt S. W., dėl 
aprinkime vyriausybės ir 
kitų reikalų. Teipgi nauji 
sąnariai galės prisirašyti. 
Užprašome visus pribūti po 
pietų ant trečios!valandos, 
dėl jųsų naudos.

Prez. F. Kulikauskas.
Sekr. N. F. Martišauskas.



Moteryste ir 
Šeimyna

ŽIŪRINT IN ŠIEDVI IŠ PILIOZOPIJOS 
KERTES.

Verte isz voklszkos kalbos J. GERUTIS.

Moterystė ir šeimyna.
I.

Prie šventų daiktų reikia artintis su šventa 
baime. Moterystė — tėvas, motina ir vaikai — yra 
lyg koksai šventas rūmas, paties Dievo statytas. 
To rūmo viduje gyvena ir darban jas neregimai 
Dangaus Dailydė. Gyvena dėlto, kad padėtų žmo
nėms užlaikyti savo karalystę ant žemės, jeigu šie 
to geidžia. Todėl tas Dangaus Dailydė 'suveda 
krūvon vyrą ir moterę per ypatingą patraukimą, 
kurio šiuodu pačiuodu nesupranta. Jiemdviem 
duoda vaikus, laimina, idant nepasibaigtų žmonių 
giminė ir idant svietas negyventų kaip galvijai, 
bet būtų tvarka pasaulyje. Dievas iškėlė mote
rystę į sakramentą, padarė ją nesuardomą. Viena 
mirtis gavo teisę ją sunaikinti, daugiau niekas, 
nei pats šv. Tėvas. Nors žiūrėtume į moterystę 
šeip jau, ir tai jau būtų ji verta apdūmojimo, ste- 
bėsenos ir gerbimo begalo. Se, praėjo tūkstan
čiai metų, o svietas nepasibaigė. Moterystė gim
do vis šviežias ypatas,1 tveria naujas kartas. Kas
dien, kas valandą suverkia naujagimis, būsiąs že
mės gyventojas. Tatai slapčių-slaptis 1 Tatai šven
ta slaptis! Negu drebėdami ir dvasią gaudydami ' 
galime drįsti pakelti tos slapties čydrą.2 Begė
dis būtų čia tas, kuris nečystai mislytų apie mote
rystę ir nenulenktų galvos prieš ją!

Žmogaus atsiradimas, jo pasidarymas motinos 
yščiuje takais Dievo paliktais, yra dalykas gan ne
aiškus, perdaug šventas, i pati Sutvertoją pana
šus. Galybė, per kurią vyras su pačia pakeičia 
Dievą, yra teip svari, teip pasekminga, juog lygi
nas su galybe karaliaus, kurs rašo mirties dekre
tą, arba, dovanojęs kaltininkui, sudrasko tą de
kretą. Pamislijus apie tokią galybę, reikia visam 
sudrebėti. Užtat neveizint į žmogaus silpnybes — 
kuri čia pigiai pasipainioja — kiekvienas turi lai
kyti moterystę už šventą dalyką. Pagaliau pats 
didysis paleistuvas, kurio burna yra visuomet ne
prausta, ir tas tetyli, kad artinas prie moterystės 
slapties. Koks tai apvertimas švento daikto ant 
pikto! Koks tai bjaurumas! kad žmogus moterys
tėje tyčiojas, saugojas kad nebūtų vaikų ir kad, 
užmiršęs tvėrimo galybę, jieško gyvuoliškų pajau
timų. Jis verčia Dievą, tepritaria jo kūno geidu
liams; jis maino čiabūtį ant nebūties, gyvybę ant 
mirties.

Čia svertas nevien gyvenimo dorumas, bet ir 
visos žmonijos likimas. Moterystė, kuri duoda 
karalystei gyventojus, yra viešas dalykas. Nuo 
jos padorio išpildymo priguli ir parėda ir svieto 
sveikata. Kas žengia moterystėn, tas atsako netik 
už save, bet tampa lyg koks pasiuntinis, lyg koks 
viršasis visos draugijos. Nebesakius apie Dievą, jis 
turi atsakyti prieš visus, turi pildyti moterystę 
pagal gamtos ir Dangaus įstatymo ir visuomenės 
naudai. Reikia visados atminti, juog moterystė 
yra įstatyta netik patiemdviem, vyrui ir pačiai, bet 
ypatingai ji yra palikta ant žemės žmonijos užlai
kymui. Todėl vyras su pačia yra kaltu visai žmo
nijai. Man regis, bernaitis ir mergaitė susirūpintų 
nemaž ir priimti! moterystę plačiai apsidairiusiu, jei 
geriau numanytų jos' svarumą ir sunkias jos pri- 
derystes. Kad šią gadynę veda ir .teka užsimerkę, 
tat, rasi, todėl, juog nedaug apie moterystę tegir
dėjo. Teisybę pasakius, moterystė yra teip šven
ta, teip dangiška, kad nepigu būtų apsakyti jos 
šventumą, o dar nepigiau būtų permanyti. Pano
rėjus rašyti, ar šnekėti apie moterystės augštumą, 
reikėtų pasikelti anapus debesių. Vienok aš drįs
tu ka-nors čia pasakyti — žinoma, kiek išgalėsiu — 
tenulenkia svietas galvą prieš moterystę ir teima 
gerbti tą slaptų ryšį, kurį pats Kristus prie alto
riaus mezga.

II.
Moterystės gerbimas, ant nelaimės, pražuvo 

pas daugumą nebešiandien, Už sienos nuplėšė 
nuo jos Religijos rūbą ir pavertė i kontraktą. Gu
dijoje pavedė ją pajuokai, Lietuvoje irgi nevisi be
gerbia. Mokslavyriai nemaž pagadino moterystę. 
Tūlas būtų geriau padaręs, nerašęs ir nekalbėjęs 
apie ją. Kai-kuomet jie teip nepadoriai šneka apie 
moterystę, kad šiurpulys eina per kūną net. Sa
kytumei, visai negalimas daiktas, ką vokietis Kan
tas ir jo pasekėjai tauzija Kaip tai svietas baisiai 
paklysta, užmiršęs krikščionišką mokslą! Klaida
tikiui Kantui moterystė nevertesnė yra už švar
ką, kurį galima užsivilkti ir vėl nusivilkti. Jis sa
ko: moterystė esanti maina, vyras gaunąs pačią, 
o pati — vyrą, abu gauną porą vaikų. Ar beyra 
galima didesnius niekus pasakyti? Kitas nieka- 
kalbis nubrido dar giliau. Pasakė: mergaitė ei
nanti moterystėn ne iš meilės, bet iš priežasties 
piktų geidulių. Ir bernaitis jieškąs pačios kūno 
paleistuvystei, ne gyvenimo padorumui. Pagal 
tokios kalbos moterystės įstaiga lyginas su žvėrių 
ir paukščių porais. Čia nebėra nieko dieviško; 
patys vaikai beyra moterystės vaisius ir nieko dau
giau. Tokie žmonės kito nieko nemato moterystė
je, tik atlyginimą kūniškiems pajautimams, tik ro
jau s-ro jų.

1 Ypata — asmuo, persona.
2 Čydras — Muslino uždangalas, veliumas.

III.
Neginčyju, juog moterystė yra rojus. Bet, 

norint rasti moterystėje rojų, reikia ją krikščio
niškai surėdyti. Reikia, kad susidėtų dori žmo
nės ir su darais norais ir kad pridėtų nemaž rūpes
čio ir prakaito. Niekas negauna rojaus — kad ir 
žemiško — per geidulius ir ermojimos, bet gauna 
per gyvenimo dorumą. Jeigu bernaitis ir mergai
tė įeina moterystėn todėl, kad vienas ant kito pa
siremtų, juodu daro gerai. Bet jei vienas tikis ra
siąs pas antrą, ko pats neturi, tuomet bus menka 
nauda. Idant moterystė būtų laiminga, reikia, 
kad abu būtų pilnu visoko. Abu — vyras ir pati 
su ydomis — pikčiau neprasigyvęs, negu būtų 
likusiu skyriomis. Bėdos tai moterystei, kame 
viena pusė jieško pas kitą to, ko pati neturi! Te
nai yra laiminga moterystė, kame visus privalu
mus turi abudu, vyras ir pati; tuomet yra iš ko 
suteikti vienas kitam. Neturėliai bais apsivilia, 
nyksta ir jųdviejų ryšys susipainioja amžinai, 
įteikia pirma pačiam turėti malonę, širdies minkš
tumą, protą, išmintį, o potam jau kitam juos su
teikti. Trumpai pasakius, reikia duoti pačiai ne 
kūno geidulius, bet visas gero vyro dorybes. Ly
giai pati turi duoti savo vyrui visą save, savo ka- 
raktorių, širdį, malonę. Vienu žodžiu, privalo ati
duoti vienas antram visą dvasios gražybę, visas 
dorybes, skaistybę, kurios tenenuvysta iki grabo.

Tas bendras suteikimas visų puikių širdies pri
valumų padidina moterystės laimę, naikina vyro ir 
pačios silpnybę ir iškelia augštyn abu.

Todėl tenesako niekas, jis apsigavęs su mote
ryste, jis jieškojęs laimės, radęs vargą. Taigi, tas 
vargas pataisė kelią Dangun, pardavė ant rankos, 
pirko laimę ant žemės, moterystė pasidarė aukos 
mokykla. Pats tikrasis kelias, pats gerasis įran
kis tapti geresniu, tai vargas ir nuolatinė auka. 
Kas gyvena moterystėje dėlto, idant vargus ken
tėtų, tas bus visuomet laimingas. Visa mūsų ne
laimė paeina iš to, juog męs nemokame vargo ken
tėti ir žiūrime į moterystę iš kreivos kertės. Pra
šalinti vis tai gali tik gera nuomonė. Maž teyra 
žmonių, kurie galėtų nusikratyti patys nuo savo 
klaidų. Kad kas kitas nukrato nuo jų, kad jie nuo 
kitų nukrato, tuomet jie patys daros švaresni, pa
doresni ir malonėjas savimi. Kas svetimas silpny
bes dovanoja, tas mažina per tai savąsias. Kas ve
da kitą tiesiu keliu, tas ir pats eina juomi. Kas 
nori būti laimigu, tas turi pirma kitą daryti lai
mingu. Ramių-ramiausi žmonės yra anie, kurie 
padeda kitam. Kame rasi švelnesnį patogumą pa
dėti kitam, paremti kitą, kad ne moterystėje? Už
tat vėl atkartoju: moterystė yra rojus ant žemės, 
bet yra tik tiems, kurie žiūri į ją kaipo į dorybių 

• šaltinį, kaipo į širdies spdybąj kaipo į dvasišką 
mokyklą, kaipo į mazgojančią auką ir kaipo į nu- 
sišveitimą savęs ir kito.

IV.
Vis tai pasakius, pasidaro aišku, juog moterys

tė yra bendra pagelba vienas kitam, visųpirma 
dėl įgijimo dorumo, o potam dėl išpildymo žemiš
kos užduoties. Užtat vyras ir moterė susideda 
bendram gyvenimui, gauna dieviškas ir žmoniškas 
tiesas. Abu beturi vieną kūną teip, juog daros 
vienas, o ne du, sieli1 tik turi dvi. Nei kuris ne
beturi valdžios net ant savo mažojo pirštelio, bet 
yra pavaldus antram, vyras pačiai, pati vyrui. 
Nieko tai nekliudo, jei nėra vaikų, moterystė vis 
tiek daug yra tikra. Nereikia tik tyčiomis daryti, 
kad vaikų nebūtų; tuomet, žinoma, moterystė 
pavirsta nusįdėjiman. Ir vėl neturi būti prieš 
vinčių tokių prigimtų kliūčių nei pas vyrą, nei pas 
pačią, kurios daro vieną ar abudu būtinai nevai
singais. Tokias kliūtis turint, joks ryšys būtų ne
galimas. Kadangi moterystė yra įstatyta svieto 
platinimui, tat ji gali būti tik rarpu tų, kurie ne
turi vaisiaus kliūčių. Vienok užtenka būtinai, 
kad vyras ir pati galėtų pildyti lyties priderystes, 
nors nebūtų nei vieno vaiko! Nejau-gi be vaikų 
negali būti kitas kitam naudingu? Žmonija nieko 
nenustoja ir moterystė teipos, kad vyras ir pati 
yra bevaikiai. Reikia tik, sakau dar sykį, kad ga
lėtų vaikus vedžioti. Nes nuo to galėjimo visai 
priguli moterystės tikrybė. Žmogus, kaip augš- 
čiau paaiškinau, gali patarnauti draugijai visaip 
kaip ir vaisiaus nedavęs. O kad galėtų patarnau
ti, nėra reikalinga, kad būtų pačiuotas. Moterystė 
yra tik ypatingas būdas svieto platinimui. Si prie
žastis ir buvo pati svarioji jos įstatymo. Per vin
čių niekas neklausia ir nereikalauja, ar jauniejei 
nori žmonių skaitlių dauginti, nes tai būtų sunki 
sąlyga, kurios, rasi, juodu negalėtų išpildyti. Pa
kanka numanyti, juodu išpildysiant. Kas negali 
išpildyti, tas neprivalo nei žadėti, o kad ir priža
dėtų, prižadai būtų netikę.

Kadangi moterystė turi ir be vaikų daug kitų 
priderysčių, teip žmonėms kaip ir pati sau, tat iš
eina iš to, juog vaikai nėra pats svarusis dalykas. 
Todėl nieko čia nėra pikto, jeigu vyras su pačia 
gyvena kaip brolis su seserim, o tai arba sveikatos 
užlaikymui, arba pavargėlių šelpimui, arba nekal
tybės auklėjimui. Žinoma, tuomet ir turi gyventi 
kaip brolis su seserim. Tuomet kūno pajautimams 
reikia užmauti apinasrį. Šalip to lieka dar vyrui 
ir pačiai kitas atžvilgis, kurs leidžia jiemdviem 
drauge gyventi, kurs jųdviejų ryšį pašvenčia. Ši
tas atžvilgis yra tai anos puikios dorybės, kuriąs 
moterystė iškėlė abiem, kuriąs abu turi pildyti, 
kurios yra svarios ir tada, kada būtų ant pažiūros 
menkos.

V.
Moterystė priguli nevien vyrui ir pačiai, bet 

visai karalystės draugijai. Jei tai yra teisybė, tat

1 Siela — gyvo žmogaus, dūšia. V618 — mirusio. Iš čia išeina 
— sielvarta. 

ir šita jos pusė yra begalo svari, nes išeina iš mo
terystės brandulo. Jeigu moterystė yra įstatyta 
žmonių draugijos užlaikymui, tat visųpirma ji yra 
dėl draugijos, nors per tai moterystės vaisius, vai
kai, nepriguli tai draugijai, kaip paklydėliai tauzy- 
ja, bet priguli gimdytojams. Paklydėliai užmiršta * 
žmogaus liuosybę. Vyras su pačia susijungė kaipo 
liuosi žmonės, ne kaipo karalystės sąnariai. To
liau paklydėliai neišmano, ką reiškia moterystės 
sągyveuimas. Ką sau nesakytų draugija, mote
rystė, kaipo ryšys tarpu liuosų žmonių, lieka vi
suomet neužliečiama. Šitas ir yra puikiausias da
lykas, juog Dievas moterystės laisvę pavedė liue
sai žmogaus valiai. Tas pavedimas yra visuome
nės laimei. Galop paklydėliai žiūri iš kreivos ker
tės į draugijos tiesas, būk ši galinti daryti su žmd- L 
gumi ką sau tinkama. Žmogus nėra draugijos są
naris dėlto tik, kad jis gyvena, bet yra sąnaris, 
juog jo ypata1 yra palaida, t. y. juog mislija ir yra 
liuosa esybė. Dangus teip surėdė, juog žmogus £u- 
ri pirma pasirūpinti apie save, o paskui jau apie 
draugiją. Draugijai pridera rūpintis apie vaikus, 
bet ji negali jų pasisavinti, ji yra tik vaikų auklė. 
Draugija gali padaboti, ar gimdytojai padoriai juos 
augina, ar bus iš jų žmonės, bet negali užlįsti gim
dytojams už akių. Nes draugijos tiesos neturi už
kliūti niekados šeipjau žmogaus tiesoms.

Antrą pusę vertus, tegul sau vaikai ir yra sva
rus dalykas, kurs stato moterystę draugijoje ant 
pirmos vietos, vienok nėra pats svariausias. Mo
terystė yra vienintelis Dievo duotas įrankis šei
mynos įkūrimui. Nuo jos priguli daug daiktų, ku
riuos ji suteikia žmonėms. Koks yra tų daiktų '. » 
skaitlius ir kaip-jie yra svarus, regime aiškiausiai 
iš šv. Rašto. Dievas moterystės užlaikymui pas 
kietsprandžius žydus pasirūpino nevien apie vien
patystę,2 bet ir apie švento ryšiaus neardymą. 
Sako: nuo pradžios nebuvo šito, kad kas pamestų 
pačią (Mat. XIX, 8).

Užtat, kaip tai yra augšta moterystės įstaiga, 
kaipo vieša karalystės parėda, juogei pats Dangus 
rūpinas ja. Kaslink daugpatystės3 patrijarkų ir 
kitų, rasi, ji buvo anuose laikuose ir ne prošalį. 
Nors moterystei nemaž kenkė daugpatystė, išle
pinusi kūno pajautimus, vienok moterystė apsčiai 
pelnė per tai. Vyras dešimties pačių buvo tikras 
kankinys, buvo žmogus nubaustas be jokio reika
lo, buvo šios žemės kalinys. Daugpatystė buvo 
greičiau čypinė, neg lyčių bendrovė. Pasimetimą 
vyro su pačia žydų gadynėje yra galima išteisinti 
tuomi, juog geriau buvo pasimesti, neg visą svietą 
piktinti. Zydų-gi doruipas nebuvo niekam vertas. 
Taigi, Maižio Instatymas malonėjo juos, kaip įma
nydamas, daleidęs jiems pasimesti. Iš šito prota
vimo regime, kaip šios gadynės paklydėliai prastai 
tenumano apie mumus, juog stato krikščionis vie
noje eilioję su silpnais žydais ir šaukia, teleidžiąs 
karalystės įstatymas vyrui ir pačiai suardyti mo
terystės ryšį.

' Kadangi moterystę laikome už viešą įstaigą, 
tat čia apsireiškia didelė gudrybė, kuri teip surė
dė, juog moterystė liko stačiai paskirta šeimynos 
užlaikymui ir juog jokiu kitokiu būdu ta šeimyna 
negali pasidaryti, kaip tik per moterystę. Šitoks 
surėdymas turi begalo labdaringas pasekmes vy- t 
r ui ir pačiai. Visųpirma pažabojo per tai piktus 
pajautimus, antra sustabdė smarkesniąją pusę, 
kad, iščiulpusi silpnesniąją, neišspiautų. Anas 
surėdymas yra dar svaresnis kaslink viešo parėd- 
ko. Ištiktųjų, vyras veždamas, pati tekėdama at
sistoja dviese ir atsispiria prieš visą draugiją abu, 1 
kad jųdviejų niekas nepaveiktų. Po vienam juo
du neturėtų sveikatos atsispirti. Negalėjusiu ki
taip nupinti lizdo, tik per moterystę, juodu paima 
daug sunkesnę naštą, kurią turi nešti draugijos 1 
naudai, o iš antros pusės sumezga tvirtą ryšį, ku
rį nepigiai beyra galima išrišti. Toks lizdas pasi
daro panašus į kaulus, iš kurių karalystės kūnas 
susideda. Teip tatai moterystė yra grondis, kuri 
vienyja vyrą ir pačią su visuomene; yra sagtis, 
kuri prisega žmogų prie žmonijos; yra vienybė, 
kuri sukergia vieną su kitais ir drauge yra tai sie
na, kuri atskiria jos šeimyną nuo visų ir saugoja, 
kad kas tos šeimynos nesuardytų ir po kojų nepa
mintų.

VI.

Kadangi moterystė ir jos šeimyna yra vis ta 
pati, iš to išeina, juog ji yra apsivilkusi religijos | 
rūbu. Aš nesakau dar čia apie ypatingą jos dva
sišką privalumą, kurį ji įgijo nuo Kristaus Bažny
čioje. Bet, žiūrint iš gamtos kertės, moterystė 
yra paskirta Dievo tarnystei ir pertai turi gauti 
savo palaiminimą stačiai nuo Dievo. Jau Rojuje 
Viešpats palaimino moterystę, suvinčiavojęs Ado
mą su Jieva ir uždavęs jiemdviem pildyti užduotį. f' 
Svietas neužmiršo šito niekuomet.* Visuomet mai
šydavo per vestuves šventas apeigas vienur dau
giau, kitur mažiau. Ypatingai rūpinos rymiečiai 
apie svotbos ceremonijas, kai-kuomet net pervir- 
šų. Jie sutelkdavo visus dievaičius, idant kiekvie
ną jaunikių žingsnį pavestų jų prieglobai. Ar stab- 
rūeldžiai gerai suprazdavo šitos įstaigos pamatą, ar 
ne, tai yra kas kita. Rasi čia labiau neg kitur ap
sireiškia teisybė, juog tikėjimas tankių-tankiausiai 
pavirzdavo pas stabmeldžius burtuosna. Tuomi 
tarpu mums užtenka žinoti, juog ir pagonija laikė 
moterystę už religijos įstaigą.

(Toliaus bus.)

---- «
1 Ypata — asmuo persona.
2 Vienpatyste — Paprasta Moteryste, monogamija.
3 Daugpatyste — Kame vyras vienu tarpu turi daug pačių, poli

gamija.



J. P. B U D G I N A S
——visiems gerai pažįstamas

Siunčia Pinigus Į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto,*" kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, .Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

I Bischoff’s Banking Bonse
Uždėta 1S4S m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1S43 m.

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y
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Pinigus siunčiame į seną tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienų iš New -Yorko išplaukiančiu 

» greitlaiviu. teip juog į 12 dienų krajui priimti Leką.

Pinigus išmainomo visų kraštų svieto pagal dieninį kursą, 
Bankoje sago visados laikom daug pinigų dėl,išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl perva
žiavimo Į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
■dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo ni
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
ležkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame del keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popieras už Žemą prpkg. Sukolektavojimą darbų atlie
kame kuoteisingiausiaj.

Z

Per laišką ar nsabiškai atsišaukite ant šito antrašo:
Bischoff's Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Place, New York 

Nedalioje Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.
Subatoje iki 8 vakare.

M. P. MOLLER
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Dudu Vargonai
pabudavotoiai

Didžiųjų pneumatiškų vargonų Sv. Jurgio R. K. 
Bažnyčioje, Shenandoah’ryje, Pa., 

kun. P. Abromaitis, klebonas.
Teipgi

Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje, 
Mahanoy City, Pa.

Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 

Pittsburge, Pa.
ir daugiau nei 50 didelių vargonų katalikiškoms tiktai bažnyčioms- 
Šime laike budavojam pneumatiškus instrumentus Sv. Stepono ir 

Šv. Kazintiero katalikiškoms-bažnyčioms Pb.mouth’e. Pa.

Tėmykit.

ir teip toliau

J0S.P.SZII1S, 
29 W. Centre St. 
Shenandoah-Pa-

Kas norit turėt

□ražų ir stiprų 
savo

Paveikslą 
seeeseeeeeee 

tai ateikit 
nusitraukti pas 

savo tautietį

Reikalingiausia visoms >
Gaspadinenis Knvia >
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O kas norit 
mokintis tą 

amatą, 

atsišaukit ant šio 
adreso:

ARBA AI SKUS 
PAMOKINI
MAI KAIP 
KEPTI, 
VIRTI IR 
TAISYTI

The Shenandoah Trust Company.
Kapitolas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatine lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 0 ryte iki 3 po 
piet- : subatomis nuo 0—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galima susikalbėti lietuviškai.

U MESA, 
SVIESTU, 
PIENŲ IR 
PASNINKU;

KAIP DARY
TI SKANIUS

. IR NEBRAN-

Žvaigždės Agentui.
Chicago, Ill. :

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Tayl«r Str. — Iz 
Nausiedas, 917 33rd St. - J.
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, 409—3-rd 
str. Esplen, Pittsburg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 57 - A. 
Tait str., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaucaks,320 W. Broadway 
Brooklyn, N. Y.:

Mr. E. Dzubay, 67 Hausmann

&S“ Vienatine Didžiausia

L1ETUVISZKA AGENTŪRA.

g

KAZ. KAUZEVICZ1A
121 E. Centre St. Shenandoah. Pa. 

tuojaus šalia Lehigh Valley dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių

Pakeleivingi gali gauti nak
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai ______________

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per menesį. Prekė $4400: pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS. Insurance 
Agentas,

120 So. Jardin'Str., Shenan
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

J.MIELDAZIS
KRIAUCIUS

122 S. Main St. Shenandoah, Pa.

Siūtus ir Overkočius pasiuva pa
gal naujos mados puikiausiai. Teipgi 
užtaiko didelį drapanų štorą.

Parduoda šipkortes įLletuvą ir iš 
Lietuvos ant puikiausių ir greičiausių 
laivų. Pinigus siunčia į visas dalis 
svieto saugiai, greitai ir pigiai.

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal

džiausios Jėzaus oirdies Statulos“, iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis. 
kaina 25c.

..Maldos Apaštalystės Pamaldos", to 
paties vertimas kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimų.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan
tiems, leidžiasi už pusę prekės.

Adresuokite :
Rev- P. Saurusaitis,

i 36 James str, Waterbury, Conn

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

-r—\ Didelę Knygų Krautuvę /-*»-
teipogi Rožančių. Škaplierių ir daugelio kitų religijiškų daiktų.

g

APGARSINIMAS.

BONA MORS 
Sodality

Visokių n nlnožių,

dų. visokių pečėčių 
su vardu ir pravar
de galite gauti ge
riausiai ir pigiau
siai nupirkti pas

Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias 
So. Boston’e, Mnss.. antras, branch, 107 
Ouk st. Lawrence, Mass.

Parduodamo laivakortes, siunčiame 
pinigus, išmainom amerikoniškus pini
gus ant rusku; parūpinam gubernskus 
pasportus perėjimui rubežiaus, išleidžia
me į tėvynę iš Bostono ir iš New Yorko. 
Pas mus galite gauti laivakotes.

G. BAJRTASZH’N
258 Broadway, S. Boston, Mass.

SANDARA LIETUVIU KA
TALIKU AMERIKOJE, 

assekuravoja ant $500 posmertinSs už 
50 centų mėnesines, ir ant $250 posmer- 
tinės už 25 centus mėnesinės, ir duoda 
pagelbą iužoidimuoso.

Miss A. Sutkaitis, sekretorius, 
2112 Sarah St., Pittsburg, Pa

Adresai Centrališkų určdninkų:
Prez.: kun. J. Sutkaitis. 2112Sarah str., 

Pittsburg, Pa.
Kasierius: B. Vaišnora, 1306 Carson St., 

Pittsburg, Pa

Parduodu perkupčiams ir po vieną. Pas mane yra prikrauta visokių knygų 
kokios tik randasi lietuviškoj ir lenkiškoj kalbose: pr’ic-štikčiimiškų knygų nepa
laikau. Teipogi užtaikau geriausią visoj Ame'rikoj i RA J ANKA: kaina su pri- 
siuntimu į namus 1 dol.: kas ims daugiaus, tam nuteisiu didelį procentą. Par
duodu POPIERAS gromatoms rašyti su puikiomis pavinčevonėmis ir dainelėmis. 
Kaina už tuziną 25c.. 6 tuz. už 1 dol., 1.000 už $6.60. Teipogi užrašineju laikraš
tį „ŽVAIGŽD Kas užsirašo „Žvaigždę” ant metų ir užmokti 2 dol.. gmina do
vanų knygų vertės 1 dol., kaip tai: „Pamokslai be kunigo ’, arba puikią malda
knygę. Turiu teipgi daugybę ABROZEL1U ir ALTOREL U: puikiausi altorėliai 
po 12c. Norintiems duodu juos kaipo dovaną prie ..Žvaigždės.”

Maloniai piašHJ visų brolių, jei kam ko prireiks, šieliuoti per mane: viską 
apturėsi! greitai. Pinigus siųskit per money order, arba registravoj gromatoj,ar
ba pačtinėmis markėmis. Visų senas pažįstamas i

Povilas Mikalauskas,
320 W. Broadway, So. Boston, Mass.

50,000ŠŠDYKAIpIgĄ
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Cleveland.Ohio, šakos viršininkasi Julius 
Viikauskas, 2221 Hamilton Ave.

Homestead. Pa.: kun. S. Čepanonis,

Scranton, Pa.: Juozas Pranevičius, 206 
Grant Ave.

Gerianti** vaistas nuo Reumatizmo, Kosu 
•o ir Slogos, skaudamos gerkles skaudėjimo 
szvauose. paežiuose, krutinėję Ir viduriuose, 
tuo sustingimo kak to. galvos skaudėjimo, ka-

Bndavojam visokius Budų Vargonus, 
pritaikant prie vietos.

Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.
Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimus uždj-ką ir gvarantuojam užsiganėdinimą.

Prašome susirašinėti su mumis. Dėl katalogo ir artesnių žinių 
adresuokit:

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N. B. Męs leipei budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.

i 
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| Vladislovas Dackeviczius J 
== 144 Grand Street Rcjentas Brooklyn. N. Y. Ež

Laivakortes parduodu ant geriausių ir greičiausių laivų teip pigiai, 
kaip pačios kompanijos ofise.

Pinigus visų viešpatysčių mainau pagal žemiausią kursą. Siunčiu 
juos į visas pasaulio šalis saugiausiu būdu. Siuntėjui prisiunčiu 
paliūdyjimą, juog pinigai į atsakančias rankas atiduoti.

Daviernastis išdirbu kiekvienam reikale. Jeigu kas Lietuvoje nori 
parduoti savo turtą, arba jį kam kitam pavesti, arba turėdamas 
pinigų norėtų Lietuvoje ką pirkti, kreipkitės prie manęs, o aš 
Jums viską padarysiu. Jeigu kas turite Lietuvoje skolininkus ir 
jie Jums skolos nenori atiduoti, šaukitės prie manęs, o pinigai bus 
Jųsų kišeniuje.

Provas jeigu nelaimė patinka jus prie darbo arba kur kitur, išvedu 
kuogeriausiai, nes dirbu išvien su geriausiais advokatais, kuriems 
rūpi teisybe, o ne vien uždarbys kad ir su vargšo skriauda.

Pinigus priimu ant persaugojimo ir moku Jums procentą, teip juog 
nuo Jųsų niekas jų nepavogs ir niekur jie nedings.

Popieras laiškams ir knygas visokios įtalpos prilaikau didžiau
siame rinkiuje.

Nakvynę duodu kiekvienam pakeleivingam lietuviui. Parašykite, 
kada ir kokiu trūkiu atvažiuojate, o aš pasitiksiu Jus ant stacijos. 
Važiuojančius į Lietuvą nuvedu ant laivo.

Išdirbu pašportus važiuojantiems į Lietuvą.

STJAMESCATliniRAi.
MONTREAL, CAN.

1S N. Malu Mtr.
SHENANDOAH,PA-

M1NERSVILES LIETUVIAMS 
gerų geriausiai pasidėti pinigu* 
Šitame banke:
The First National Bank

of Minersville. Pa.
Pradinis kapitolas $50.ooo. Perviršis 
170.OOO. Neišdalinta* uždarbys $15.oot 

CH IRLES R. REAR, pr s dentas.
HARRY F. POTTER, kasierius

R. H. MORRGAN
A“"8?)’)“'’'1 '

Urediškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.

G Ii a gauti visose ptleko- o Ir skloduose. 
jei u negautumėte, tai atsiusk i doleri, o

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekorius

.’I E. Centre str. Shenandoah, Pa.

RODĄ DYKAI. , .. ---------------------
DR. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. S CHICAGO, ILL., U. S. A.

Svarbi Naujiena!
Jei nori turėti puikų auksinį laikro 

delį, vertes 20—25 dol., gvarantuotą |ant 
20 m. ir ant visada, tai atėjęs pas mane 
gausi tokį ant išsimokejimo, mokedams 
kas memuo 2 dol. Toipgi jei turi uk- 
vatą gali užsirašyti prie išlaimėjimo 
laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė Įpo 
1 dol. ir išlaimėjęs gaVsi už 20 dol. laik
rodėlį. Adresas:

STASYS STAŠKEVIČIUS

112 E. Centre St. Shenandoah

prireiktųJei kam

Stebetiun Proga
Vaikams prie mtszių suknio- 

geriauM'o KASZMIRO. -n puikius 
pamuszalu. tu. Kamzi.- 75c, Jl.oo, 
i-75. Pl<>»zcziai $16-ou ir dau- 
ziąus. Kunigipzkos suknios $12.<x» 
r augszczians Gera vi-u-. eile 
(tapatių $13.00 extra gera $20.00 

.uigszc ...t
Bohne Bros&CO. JlBarkley st.,New York.

Vincas Minkeviczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

= MANO GVARANCIJA YRA ŠITOKIA : =
as Aš esu po Valstijos priežiūra ir turiu sudėjęs PENKIOLIKA TUK- — 
= STANČIU DOLERIU kaucijos, kad Jus apgauti negaliu. =

VL. DACK EVICZIUS. t« tai St, Brooklyn, N. Y. |

BUIIIIlllIlIlIlllilIlllllllllll^

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo 
V. Levanavičiaus. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St Shenandoah,Pa,

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, C1RKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUK0R1SZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH,‘PA.

ALTORIAUS VYNĄ
---- gausite pas------

BARNSTON TEA CO, 

6 Barclay St. New York.

| Importuoja jie rusišką hrbatą kavą ii 
visokį vyną.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAHjPA.

A. JIOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausio 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.



Yvairios Žinios.
Merginos kareiviais.

Anglijos karei vijos vyriau
sybė praneša, kad beveik 
pusė visų vyrų, kurie siūlo
si tarnauti kareivijoje, gy
dytojams peržiūrint išran
dami netinkamais. Pernai iš 
34 tūkstančių-pasisiūlusių 
priėmė tiktai 16 tūkstančių. 
Rodosi, kad žmonija eina 
kasmet silpnyn. Šioje gady
nėje tankiai matyti jaunus 
vyrus sudžiūvusius, mažus 
lyg pusaugiai, beveik palie
gusius. Tokiame padėjime 
Anglijoje kįla balsai, ar ne
reiktų priimti merginas tar
navimui kareivijoje. Juk 
Anglijoje ne naujiena mote
riškos šaudymo draugijos, 
kurių narės tankiai geriau 
išsilavina šaudyklės vartoji
me, nei patys geriausi vyrai 
strielčiai. Moteriškų klubų 
išsiląvinimui plaukinėjime 
po vandeni teipgi nemažai 
miestuose. Taigi kodėl ne
suorganizuoti moteriškų ka
reivių pulką? Primenama, 
kad istorijoje tankiai moters 
pasirodė gerais kareiviais. 
Teip Šveicarijos moters ap
gynė savo tėvynę; Ameri
kos kolionijų moters teipgi 
nesyki kovojo už savo že
mes prieš užpuolikus.

Gydytojų straikas. .

Miestelyje Bellenzona, 
Šveicarijoje, nuėjo ant nie
kų labai naudingas sumany
mas. Miesto vyriausybė ten 
sutarė naujovišką būdą su
teikimui pavargėliams uždy- 
ką gydytojo priežiūros. Pa
samdė 53 miesto gydytojus, 
kurie už $600 iki $1,000 ant 
metų apsiėmė uždyką prižiū
rėti visus miesto ligonius.

(dalį. Bet miestiečiai pradėjo 
[plačiai naudotis iš naujo už
vedimo: dieną ir naktį ne-< 
davė gydytojams ramybės' 
su visokiais mažmožiais, pa
kol tiejei nedalaikydami da- 
jbar sutarė sustraikuoti. 
Reikalauja jię mažiausiai 500 
dol. ant metų ir teisės rei
kalauti nuo turtingesnių li
gonių užmokesnio po 12 cen
tų iki $1.25 už patarnavimą. 
Beturčius tiktai žada gydyti 
uždyką.

PAJIEŠKOJIMAS.

Aš Veronika Labašauskiu- 
tė.pajieškau savo brolių Vin
cento, Kazio ir Andriaus; 7 
mėnesiai gyveno Waterbu- 
ry’je, Conn. Jie patys, arba 
kitas kas žinotų, tegul atsi
šaukia po adresu:

Veronika Labašauskiutė, 
103 Metropolitan Avė., 

Brooklyn, N. Y.

Vargamistra, 
galintis gerai grajyti, mokąs 
gregorijonišką giedojimą ir 
galintis vesti chorą, jieško 
atsakančios vietos; turi pa- 
liūdyjimus.

Jonas Kazialka,
1019 E. Mahanoy St., 

88 Mahanoy City, Pa.

REILALINGA TARNAITE 

$10 ant mėnesio su skalbi
mu, be skalbimo $8 ant mė
nesio. Turi mokėti lenkiš- 

i kai ir angliškai. '^Atsišaukti 
į „Žvaigždės" drukarnę.

REIKALAUJAMA, 
blaivus vyras^ su pačia, idant 
gaspadoriautų ant didelės 
farmos; turi būti gerai pa
tyrę fanuos darbuose ir far
mos įnagiais, teipgi žinoti 
apie pienininkystę. Atsi- 
šaukiantiejei turi parodyti 
gerus paliūdyjimus. Tiktai 
patyrusioj ei teprivalo atsi
šaukti.

G. C. Davison,
116 N. Main St., 

Shenandoah, Pa. -------- -----  
DIDŽIOJI DIENA ALLEN- 

TOWN'O FAIR’E
Ketverge, 24 d. Rugsėjo. 

Ypatiška ekskursija Lehigh 
Valley geležinkeliu, $1.50 [ 
už šen ir ten. Iš Shenan
doah išvažiuos ant 6:35 ry
te, sugrįžtant iš Allentown 
išvažiuos ant 6:30 vakare. 
Tikietas giliuos ant ypatiš- 
kojo trūkio nuvažiavimui ir 
grįžimui 24 d. Rugsėjo, su
grįžti galima bus ant bile ko
kio trūkio, tik ne Black Dia
mond Express, iki 25 d. Rug- 
sėjo.

SERGANTIEMS ŽYDI!
Į Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikius,'varginti save liga ir leisti jei jsiseneti, 
Į per tų tų daktarų nesumanimų ar neturėjimų gerų vaistų, arba jei tau nusibodo nuodintis visokiais 
I patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
I kadangi nėra pritaikyti prie ligos būdo sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai 
I negaišinęs laiko ant visokių niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligų per 
The Collins New York Medical Institutą į Dr. R. Mielke, kame pasek m i ilgiausiai 
išgydo visokias sunkias ir nžsisenejusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dekavoja už išgydimų ir bunų sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu budu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laiką gydę, 
rankas nuleisdami apleido.

Ą fcnL«7rnac Tokiu budu, kad The COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTAS
AAlSdKyniaS lengvas, užlaikomus geriausių diplomatų daktarų specijalistų; visus ligų apra

šymus su atyda ištiria specijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio ligos apsireiškimo bei jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausių 
Laboratorijų vaistų iš viso svieto šalių, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų Išrasta, kurių niekur kitur negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutas negali lygintis, per kų mokslinčiai ir pavadino tų 

Collins N. Y. M. Inst. SODU SVEIKATOS!
Kad iš to žydinčio sodno daugiausia apdovanoja sergančius sveikata, tai aiškiai matyt iš daugybės 

kurios ateina kasdiena, paduodame čion kelias.

Išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių ir skrepllavimų, 

skaudėjimo eonuose, sąnariuo- 
se ir neuralgijos Ilgos. Jau 
pamatiskal sveika Ir viešai pa- 
dekavoja savo paveikslą atsių
sdama.

Mrs. PRANCIŠKA
, ŠKLENARIENĖ, 

(moteris Jono)
Route No 2,B. 65, Ceresco, Neb

AUGŠTAI GUODOJAMAS DAKTAREI
Jeigu kiti dčkavoja ui išgydymą, tai jau mano prlderyatė teipgi išreikšti 

padėkavonų už išgydymą ligos, kurią nuo manąs kaip sloginantį kalną nu
kasi, per galybą augšto mokslo Ir gsral sutaisytą vaistą, kuriuos man pri
siuntė ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykumą suardytą sveikatą galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi dideli 
nusilpnėjimą, telpa! vėliau Ir mano Inkstai buvo suvytą, drauge Ir visus vi
durinis organizmas buvo suiręs ir tik kaip lapas rudenlje suvytęs, laukiau 
kada nukristi. Bet kad išskaičiau laikraštija apie Jųsų galingą gydymą ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus Ir atsiuntė man vaistus, kuriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nukasė, teip nuo manąs ligą, likausi 
pilnai sveikas. Tad Ir dėkavoju už sanėlnlšką ir gabų išgydymą. Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a'gimąs, linksmas ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams praneša, idant kreiptasi prie Jus gydytis laike nelaimės ligos.

Pasilieku dėkingas ir visada garsinsiu Jųaų garbingą vardą, 
JONAS SMIRNA VICZ1A,

1625 Front et., Philadelphia, Pa

■Irgąa per du metu, skaudėji
mu strėnų, krutinėję dieglių, 
plaučių nesveikumo, svaigi
mo ir skaudėjimo galvos, zva- 
nijimo ausise ir abelno nusil
pnėjimo aut sveikatos. I 3 
dienų pilnai išgydytas, eupv- 
dėkavone ir paveikslą, pri
siuntė patalpine | lalkrastf.

JOHN PAULINIS
Fayette Co., Orient, Pa.

Už $i.oo į Wilkes-Barre ir 
atgal.

Lehigh Valley geležinkeliu 
20 d. Rugsėjo. Išvažiuos iš 
Shenandoah ant 7:25 ryte. 
Sugrįžtant iš Wilkes-Barre 
išvažiuos ant 6:30 vakare. 
Tikietai giliuos vien ant 
ypatiško trūkio važiuojant 
ir grįžtant.

DIDIS ALENTOWN'O 
FAIR’AS

Specijališkos ekskursijos

Jokios operaci- I 
' jos. skaudėjimo ar I 

pavojaus. Pagel- I 
ba ir išgijimas. i

Tobulas išgvdvmas nuo 1 
RUPTUROSg— 
per mano eloktriškai-kemišką būdą. B 
išgydžius diržo nešiot nebereikia. I “““““I 500 išgydžiau per- S™* 

| nai. — Atsiusk 2c I i marke ir gaust už- I 
| dyka knygute su I 
■ paveikslais apie I 
I rupturn.

Dr. Alex. O’Malley
Plianas rodėsi gana geras; prekės ant Lehigh Valley 
gydytojai išsidalino miestą [geležinkelio nuo 22 iki 25 d. 
į paskirtas dalis ir kiekvie-j Rugsėjo. Artesnių žinių pas 
nas ketino prižiūrėti savo tikietų agentus.

Expertas gydyme ruptūros vyru, moterų 
ir vaiku, be peilio ir op<racijos.

<58 S. Washington St, Wilkes-Barre, Pa. 
Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir lenkiš
kai ir kur visas groinaias privalote siųsti.

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendink, neatideliok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo: 
kosulio, kataro, plaučių nesveikumo, dusulio, trumpo ir sunkaus kvėpavimo, kepenų 

ir inkstų (kidneys') ligos, dispepsijos, nevirinimo, vidurių ligos, užkietėjimo ir skaudėjimo vidu
rių, Šonuose, tvžtymuose ir po krutinę. Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse; kraujo 
nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms ir niežais. Neuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visų kūnų, kaulų sąnarių ir nuo sutinimo, geltligės. Nuo abelno nusilpnėjimo 
blogų sapnų ir jaunystės išdykumo—sugriovimo sveikatos. Priepuolo, nerviškumo; nuo slaptų 
ligų,—kokio jos vardo ar skyriaus nebūtų.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 
kojose, rankose ir kitų visokių ligų vyrų kaip ir moterų', skausmingų, nereguliariškų antdrapar 

nių ir baltųjų, arba kurios tik ligos varginimui žmonių 'užpuola.
INSTITUTAS ISZSIUNTINEJA GYDUOLES^^

Į VISĄ AMERIKĄ, CANADĄ, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOŽNO PAREIKALAVIMO. 
Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuvišhai.

KAM SIRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK ATSIŠAUKIT, adresuojant:

The Collins New York Medical Institute <lnc>
140 W. 34 st, (arti Broadway) New York.

įį Ofiso valandos: iš ryto nuo 10 iki 5 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1. «

Tik Per Tris Menesius
galima gauti „Žvaigždes” gazieta uz numažinta preke ir kartu puikias Dovanas.

Dovanosime šias Knygas; kiekvienas, prisiųzdamas prenumeratą, tepasirenka už 1 dol. prekes.
Auštant. T. T. Ježo apysaka. Lietuviškai iš

guldė Jonas Montvila. Puslapių 298. Kataliogo 
prekė 75c.

Šventosios Rosijos Misijonieriai. Yra tai pui
kus aprašymas apie Rusijos skriaudikus. Pagal 
Lanskąją. Kataliogo prekė 75c.

Antanukas. B. Prūso apysakėlė. Kataliogo 
prekė 12 c.

Valdimierius. Kun. Smito apysakėlė. Katalio
go prekė 12c

Bajoro Vuošvis. J. Kmito. Kataliogo prekė 
15 kap.

Algimantas, arba Lietuviai,XIII amžiuje. Isto
riška apysaka Dr. V. Pietario 5 tomuose. Katalio
go prekė $2.50.

J. Geručio Pamokslai kiekvienam nedėlelieniui. 
Puslapių 214. Kataliogo prekė 1 dol. 

Mūsų Socijalistai. Jono Kmito. Kataliogo pre
kė 15c.

Melagių Dėdė. Iš dzūkų gyvenimo. Ksavero 
Vanagėlio. Kataliogo prekė 10c.

Kova ties Zalgiriais. Dr. V. Pietario drama 
Kataliogo prekė 20c.

Kunigo giminė. J. Geručio apysaka. Katalio
go prekė 20c.

Biurokratai. Jono Kmito. Kataliogo prekė 25c.
Nekaltybė. J. Geručio. Kataliogo prekė 20c.
Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo.

Vyskupo M. Valančiaus. Kataliogo prekė 1 dol.
Šatrijos Raganos apysakėlės. Kataliogo pre

kė 25c.
Paklydėliai. J. Geručio. Kataliogo prekė 10c.

j Anima Vilis. M. Radzevičiūtės. Kataliogo 
j prekė 75c.'
i Vien uolinė Luomą. S v. Alfonso Ligouri. Ka- 
, taliogo prekė 30c.

Socijalistai. Kas jie?—Iš kur atsirado?—Ko no-
i ri? Dr. Civinsko. Kataliogo prekė 15c.
j Lourdes’o Švenčiausios Panelės Marijos Mėnuo.
1 Pagnl prancūzišką lietuviškai parašė Pranaičių
I Julė. Kataliogo prekė 30c.
| Ne Mieste Laimė. J. Pranaičiūtės vertimas.
i Kataliogo prekė 1 dol.
• Viešpaties Jėzaus Gyvenimas. Sulyg Evange-
j listų raštus. Kataliogo prekė 75c.

Sodžionių Teoliogija. Antra laida, pertaisyta.
Kataliogo prekė 1 dol.

.. _ _ zft
Idant!gauti tąs dovanas, reikia mums prisiųsti VIENA naują prenumeratorių, užmokant TIK 1 DOLERI 50 CENTU 
UZ VISUS METUS ir už $1.00 gausit dovanų knygų. Kas prisius du tokius prenumeratorius, duosime tam dvigubą 

dovaną, kas tris, tam trigubą, ir tt.
Dabar bedarbės laikai; pasilsio kiekvienam ikvaliai. Bet nepraleiskit tąs pas

ilsi© valandas nenaudingai: neikit į saliūnus, kur girtuokliai ir peštukai eina, bet 
to vieton nusitverkit naudingą, pamokinančią knygą. Už laiką praleistą knygos 
skaityme niekad nesigraudįsi. Užtai dabar ir parengėme progą įgyti gazietą ir 
knygų kuopigiausiai.

„Žvaigždės” gazieta dabar talpina kuodaugiausiai naujienų, dailias apysakas ir 
straipsnius pamokinančius apie mūsų katalikišką tikėjimą.

Kas nori gauti mūsų' dovanas, tepraneša savo pažįstamam geram žmogui apie 
mūsų gazietos nupigintą prekę. Prikalbinę skaityti „Žvaigždę”, įdėkit pinigus (do
lerį, du, tris ir tt.) ir iškirpę šalia pridėtą ženklą įrašykit adresą naujo prenumerato- 
rio, teipgi’parašykit, kokią sau išsirenkat knygą, ir jprisiųskit mums tą gromatelę ir 
pinigus. Nepamirškit, kad tik 4 mėnesiai laiko, kad už teip mažą mokestį gaunama 
dovanos ir gazietos prekė numažinta.

........ dieną.................................................mėn. 1908.
Brangus Ponai!

Indedu čia........... dol. už „Žvaigždės" gazietą, kurią siųskit per vienus metus

mano geram draugui.................................................................................. (vardas ir pavardė)

.... ulyčia (arba pačto bo.'

.miestas ir valstija (sts

Sau dovanų išsirenku knygą, 
kurią siųskite ant šitokio adreso:

.......... v...................................... ..(parašas)^-'
(prenumeratorius ar kuopos sąnarys.)
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